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=yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk;  
2011 k; Mz;Lf;fhd tUlhe;j mwpf;ifAk; fzf;Fk; 
 

 
mur ifj;njhopy; $l;Lj;jhgd 1957 k; Mz;bd;  49 ,yf;f rl;lj;jpd; 30 (1) gpufhuk; 2011 k; 
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=yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk;. 

 
 

2011 k; Mz;Lf;fhd gzpg;ghsh; rigapd; mwpf;if  

 
 

1.0 gpd;zzp 
 
=yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk; =yq;fhtpd; rPnke;J ifj;njhopypd; Kjd;ikahdJ. 

 
1950 k; Mz;bd; ifj;njhopy; jpizf;fsj;jpd; fPo;; rPnke;J njhopw;rhiy fhq;Nfrd;Jiwapy; jhgpf;fg;gl;L> 1955k;   
Mz;bd;  19k; ,yf;f $l;Lj;jhgd rl;lj;jpw;F mika nghJf; $l;Lj;jhgdkhf murhq;fj;jhy;    KOikahd  
xJf;fj;Jld;  1956 k; Mz;L fhq;Nfrd; rPnke;J Ntiyfs; Muk;gpf;fg;gl;lJ. 
 
1957 k; Mz;bd; 49 k; ,yf;f ifj;njhopy; $l;Lj;jhgd rl;lj;jpd; fPo; ,yq;if rPnke;J $l;Lj;jhgdk; 1959 k; 
Mz;L [dthp 1 k; jpfjp Muk;gpf;fg;gl;lJ. 
 
1980k; Mz;L th;j;jkhzp mwptpj;jy; %yk; =yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdkhf ngah; khw;wg;gl;lJ. ,f; 
$l;Lj;jhgdkhdJ ifj;njhopy; kw;Wk; tpQ;Qhdj;Jiw mikr;rpd;fPo; nray;gl;Lte;J 1985 k; Mz;L ngg;gputhp 
1k; jpfjp tPlikg;G eph;khzj;Jiw cs;ehl;L murhq;fj;jpw;F nfhz;Ltug;gl;lJ. mjd; gpw;ghL 1997 k; Mz;L !d; 
19 k; jpfjp kPsTk; ifj;njhopy; mgptpUj;jp mikr;rpd;fPo; nfhz;Ltug;gl;L njhlh;e;Jk; mjd;fPo; ,aq;fptUfpwJ. 
  
$l;Lj;jhgdk; &gh. 1>083>618>910 ,id yq;fh rPnke;J ypkpl;nll;by; gq;F %yjdj;jpy; Kjypl;ljpy; 62.45 % 

nfhz;Ls;sJ. ,e;j xU gq;fpd; ngWkjp 10/=,  ,e;j KjyPl;lhy; mjd; ghpNrhjid tiu xU tUkjpAk; 
toq;fg;gltpy;iy. vg;gbapUe;jnghOJk; 2009 k; Mz;bd; ,Wjpapy; tlf;fpy; Vw;gl;l rhjhuz #o;epiyahy; 
gq;fpd; ngWkjpapy; mjpfhpg;G Vw;gl;lJ. re;ijg; ngWkjp &gh. 34.75 mjpfhpj;Jld; 2011 ,y; re;ijg; ngWkjp 
&gh.26.20Mf gq;fpd; ngWkjp tPo;r;rpaile;jJ. 
 
mj;Jld; =yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk; xt;nthd;Wk; &gh. 10/= nfhz;l 320>000 rhjhuz gq;Ffis yghh;[p 
kfhtyp rPnke;J fk;gdpapy; nfhz;Ls;sjhy; Cf;Ftpg;G rYifahf yghh;[p kfhtyp rPnke;J fk;gdpahy; xt;nthU 
,uz;L gq;Ff;Fk; xU Gjpa rhjhuz gq;F 31 jpnrk;gh; 1995 ,y; toq;fpaJ. jw;nghOJ  $l;Lj;jhgdk; yghh;[p 
kfhtyp fk;gdp ypkpl;nll;by; 480>000 rhjhuz gq;Ffis nfhz;Ls;sJ. ,J gq;Ffspd; 10% MFk; 
.$l;Lj;jhgdk; ,e;j KjyPl;lhy; 1999 tiu kpfTk; rpwe;j gyhgyidg; (gq;Fyhgk;) ngw;Ws;sJ. mjd;gpw;ghL 
2004 k; Mz;by; ,Ue;J ve;jtpjkhd gq;Fyhgj;ijAk; yghh;[p ngw;Wf;nfhs;stpy;iy.  
 
Gj;jsk; rPnke;J Ntiy kw;Wk; WFZ rPnke;J Ntiyfs; kf;fs; kag;gLj;jg;gl;Lk;> kl;lf;Fsp fljhrp ciw 
chpik jpiwNrhpf;F khw;wg;gl;Lk; fhq;Nfrd; rPNke;J Ntiy kl;Lk; =yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdj;Jf;F 
,Ue;Jk; 1990 k; Mz;L !dpy; tlf;fpy; Vw;gl;l ghJfhg;G  epiyikahy; njhopw;glkhYk; cs;sJ. mj;Jld; 
fhq;Nfrd; rPnke;J Ntiy fplg;G Copah;fSf;F jpiwNrhpahy; 2001 k; Mz;L khh;r; tiu rk;gsk; toq;fg;gl;lJ. 
2001 k; Mz;L Vg;gpuy; mjid epWj;jpaJ. $l;Lj;jhgdk; fLikahd epjp neUf;fbf;Fs; tpOe;Js;sJ.   
 
2003 kw;Wk; 2005 ,y; murhq;fk; RatpUg;gpy; Xa;TngWk; jpl;lj;ij mwpKfg;gLj;jpaJ. ,e;j jpl;lj;jpd;fPo; 
epWtdj;ijtpl;L KiwNa 173 kw;Wk; 21 Copah;fs; Nkw;gb tUlj;jpy; tpyfpr; nrd;wdh;. jpiwNrhp el;l<L 
toq;Ftjw;F &gh.49.18 kpy; kw;Wk; &gh.8.51 kpy; mDkjpj;jJ. 
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2.0 jw;Nghija epiyik 

 
 
m) rPnke;J tpw;gid 

    
 
$l;Lj;jhgdk;; Fiwe;j tpiyapy; cah;e;j juj;jpy; rPnke;ij thbf;ifahsUf;F toq;Fk; 
Fwpf;NfhSf;F mikthfTk; kw;Wk; 2009 k; Mz;by; rPnke;J tpw;gidj; njhopw;ghl;lhy; rk;ghjpf;Fk; 
Nehf;fj;Jld; 2008 k; Mz;bd; ,Wjpapy; rPnke;J re;ijapy; gpuNtrpj;jJ. 2009 k; Mz;by; 
$l;Lj;jhgdk; ghfp];jhdpy; ,Ue;J 84>308 nkw;wpf; njhd; rPnke;ij ,wf;Fkjp nra;J  fhq;Nfrd; vd;w 
tpahghu ngahpd; fPo; re;ijapy; tpepNahfpj;jJ. 2010k; Mz;by; $l;Lj;jhgdk;  fhq;Nfrd;  vd;w tpahghu 
ngahpy; ghfp];jhdpypUe;J 36,260 nkw;wpf; njhd; rhjhuz Nghl;yd;l; rPnke;ij ,wf;Fkjp nra;jJ. 
2011 Mk; Mz;by; $l;Lj;jhgdk; 58>352 nkw;wpf; njhd; rhjhuz nghl;yz;l; rPnke;ij ,wf;Fkjp 
nra;jJ.   
 
$l;Lj;jhgdk; cah; juk; tha;e;j rPnke;ij Fiwe;j tpiyapy; thbf;ifahsUf;F toq;Fk; 
nfhs;ifia FWfpa ,uz;L khj fhyj;Jf;Fs; tpw;gidahy; epiwNtw;w Kbe;jJ. mj;Jld; ,jd;%yk; 
rPnke;Jr; re;ijapy; Mjpf;fk; nrYj;jp jdpahh;Jiwapdh; ,t;tsT fhyKk; mDgtpj;j ed;ikfs; ,jd; 
%yk;  jq;fSila tpiyia Fiwf;Fk; epiyia Vw;gLj;jpAs;sJ. 
 
vg;gbapUe;jnghOJk;. rPnke;J tpw;gidj; njhopw;ghL %yk; $l;Lj;jhgdj;Jf;F epjpapay; gyhgyd;fs; 
gy Nghl;bfSf;F Kfk; nfhLj;jikahy; fpilf;ftpy;iy.   

                        
 
 

   M) nfhq;fpwPw; cw;gj;jpj; jahhpg;Gk; tpw;gidAk; 
 
 

mj;Jld; 1997 k; Mz;L xf;Nlhghpy; $l;Lj;jhgdk; cUk;gpuhapy; nfhq;fpwPw; cw;gj;jpia njhlq;fpaJ. 
,e;j myfhdJ gpujhdkhf ,yq;if kpd;rhu rigf;F Ntz;ba Mh;. rp. kpd;fk;gq;fisAk; =yq;fh 
nuypnfhk;Kf;F Ntz;ba nuypfpuhg; fk;gq;fisAk; cw;gj;jp nra;tjhFk;. vg;gbapUe;j nghOJk; 2006 k; 
Mz;L kj;jpapy; %yg;nghUl;fSf;F Vw;gl;l jl;Lg;ghL kw;Wk;  tpepNahfj;jpy; Vw;gl;l jhkjq;fshy; 
cw;gj;jpapy; ke;jepiy Vw;gl;lJ. 2008 k; Mz;by; rpy tpepNahfk; ,lk;ngw;wJld;> ,Ug;gpd;ikahy; 
kpFjp jilg;gl;lJ. ,jw;Fk; Nkyjpfkhf nfhq;fpwPw; fl;bfs;> J}z;fs;> ghijNahu rpyg;]; kw;Wk; 
Ntypj;J}z;fs;  fl;blj;jpizf;fsk;> tPjp mgptpUj;jp mjpfhurig> aho;g;ghz gy;fiyf;fofk; kw;Wk; 
nghJkf;fSf;fhd tpepNahfj;jpYk; ,Nj %yg;nghUl;fs;  jl;Lg;ghl;Lj;jhf;fk; nrYj;jpaJ.   
 
 
2009 k; Mz;bd; nkhj;j cw;gj;jp %yk; 3312 fk;gq;fs; cw;gj;jp nra;ag;gl;L =yq;fh nuypf;nfhk; kw;Wk; 
kpd;rhurigf;Fk; tpepNahfpf;fg;gl;lJ. ,jw;F Nkyjpfkhf nfhq;fpwpw; fw;fs;, J}z;fs;,  ghijNahug; 
gbfs; kw;Wk; Ntypj; J}z;fs; fl;blj; jpizf;fsk;, tPjp mgptpUj;jp mjpfhurig, aho;g;ghz 
gy;fiyf;fofk; kw;Wk; nghJ kf;fSf;F tpepNahfpj;jJ. 2010 k; Mz;by; nkhj;jk; 2117 nfhq;fpwpw; 
fk;gq;fs; kw;Wk; 4505 ge;jy; fk;gq;fs; cw;gj;jp nra;jJ. mj;Jld; 2011 Mk; Mz;bYk; 1918 nfhq;fpwpw; 
fk;gq;fs; kw;Wk; 1812 ge;jy; fk;gq;fSk; cw;gj;jp nra;ag;gl;ld.        
 
 
,e;j nraw;ghl;bd; %yk; 69 Copah;fSf;F Ntiytha;g;G toq;f Kbe;jJld; jw;Nghija      
Ntiyahl;fisAk;   

          fhg;ghw;w Kbe;Js;sJ. 
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3.0 ,yhgfj;jd;ik 

  
 

2009 Mk; Mz;by; $l;Lj;jhgdk; tpw;gid ,yhgkhf &gh. 1.07 kpy;ypaid ngw;wJ. vg;gbapUe;j nghOJk; 
$l;Lj;jhgdk; &gh.28.8 kpy;ypad; Vida njhopw;ghl;L ,yhgkhf ngw;wJ mtw;wpy; mlq;Fk; tsq;fshtd  
fhzpf; Fj;jif> Fj;jif rhjdq;fspy; ,Ue;J thlif> kw;Wk; FWfpafhy itg;gpy; ,Ue;J tl;b Kjypad.  
 
 
2009 k; Mz;by; $l;Lj;jhgdk; rfy eph;thfr; nrytPdq;fs; kw;Wk; njhopw;ghl;Lld; njhlh;ghd nrytpdj;jpd; 
gpw;ghL &gh.8.49 kpy;ypad; Njwpa ,yhgj;ij rk;ghjpj;Js;sJ. 
 
 

4.0     =yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdj;jpd; vjph;fhy nraw;ghLfs; 
 

=yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk; jw;fhypfkhf fhq;Nfrd;Jiwapy; cs;s njhopw;rhiy %lg;gl;ljhy; jw;NghJ 
rPnke;J jahhpg;gpy; <Lgl KbahJ  =.r.P$ jdJ xNu xU njhopw;rhiyahdjhy; KbahJs;sJ. vg;gb ,Ue;j 
nghOJk; rPnke;J kPsTk; cw;gj;jp njhlq;Ftjw;F fh. rP Nt My; cldbahf nray;gLj;JtJ fbdkhdjhFk;. 
 
fhq;Nfrd; rPnke;J Ntiyia kPs ,aq;f itg;gJ $l;Lj;jhgdj;jpd; gpujhd flikg;ghlhFk;. ,J rk;ge;jkhf 
gy eltbf;iffs; gy tUlq;fshf Nkw;nfhs;sg;gl;lNghJk; kPsTk; cw;gj;jpia Nkw;nfhs;tJ rhjfkw;w xU 
epiyikNa fhzg;gLfpwJ. Ntz;ba mwpf;iffs; rk;ge;jg;gl;l mjpfhuq;fs; kw;Wk; Kd;Ndw;wfukhd ghJfhg;G 
tpyfy;; xOq;;F Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sJ.   
 
mj;Jld; KfhikahdJ ehl;bw;F kpFe;j jukpf;f kw;Wk; Fiwe;j tpiyapy; rPnke;ij toq;Ftjw;fhf xU Gjpa 
rPnke;ij nghjp nra;Ak; ,ae;jpuj;ij epWTtjw;fhd jFe;j ,lj;ij njhpT nra;tjw;F Vw;w mbg;gil 
eltbf;if vLf;fTs;sJ.  Gj;jsk; ghyhtp rPnke;J njhopw;rhiyia #oTs;s epy tdg;gFjpia kuKe;jphpif 
kuq;fis ehl;Ltjw;fhd xU jpl;lk; Kd;nkhopag;gl;Ls;sJ.  ,d;DnkhU jpl;lKk; Kd;itf;fg;gl;lJ 287> 
fhyptPjp nfhOk;G- 3 nghyp]; jpizf;fsj;jplkpUf;Fk; fhzpapy; xU gymLf;F fl;blj;ij tq;fpapd; 
epjpAjtpAld; mikg;gjw;F.  

 
5.0       ghuhl;Ljy; 

 
2008 k; Mz;by; =y.rP. $ j;jpw;F Neubahf  xj;Jiog;G toq;fp nfsut khz;GkpF ifj;njhopy; mgptpUj;jp 
mikr;rh;> mikr;rpd; cj;jpNahfj;jh;fs;> nghJj;jpiwNrhp> Vida murhq;f epWtdq;fs; kw;Wk; rPnke;J cw;gj;jp 
epWtdq;fSf;F =.rP.$ gzpg;ghsh; rig kdg;” h;tkhd ed;wpia njhptpj;Jf; nfhs;fpwJ. 
 
mj;Jld; jpwk;gl jkJ Nritia =yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdj;Jf;F toq;fpaikf;fhf Copah;fSf;F 
gzpg;ghsh;; rigahy; ghuhl;lg;gLfpd;wdh;. 

 

****** 
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$l;Lj;jhgd jfty; 
 
 
gjpag;gl;l jiyikf;fhhpahyak;   gjpag;gl;l Jiz jiyikf; fhhpahyak; 

=yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk;.   tiuaWf;fg;gl;l yq;fh rPnke;;J 

j. ng. ,y-1382,     7 tJ khb m. ngh. $. fl;blk; 

130> lgps;A. V. b. uhkehaf;fh khtj;ij,  130> lgps;A. V.b. uhkehaf;fh khtj;ij, 

nfhOk;G -02.      nfhOk;G -02. 

 

                                                              
                                                                                                         
                                                                                             
        

njhiyNgrp ,yf;fq;fs;: 2440201,2440211,2440212 njhiyNgrp ,yf;fq;fs; :  2447746, 2389703 

 
njhiy efy; :  2448866     

 
 
njhopw;rhiy      njhopw;rhiy  
 
fhq;Nfrd; rPnke;J Ntiy>       fPhpkiy tPjp> 
fhq;Nfrd;Jiw.             fhq;Nfrd;Jiw. 
 

njhiyNgrp ,yf;fk; :  Nf Nf v];  26,  95 

 
 
nfhq;fpwPw; jpl;lk; aho;g;ghzk;                                 rPnke;Jf; fsQ;rpak;      
fhq;Nfrd; rPnke;J Ntiy>                             472 = rq;fuh[ khtj;ij 

fhq;Nfrd;Jiw.                                      nfhOk;G-10    
,Ztpy;.       
njhiyNgrp ,yf;fk; : 021 3215340/41   njhiyNgrp ,yf;fk;  0113030041 
                                                                                   njhiyefy; ,yf;fk;   0114923959 
 
 
tq;fpahsh;fs;      fzf;fha;thsh; 
     
kf;fs; tq;fp      fzf;fha;thsh; mjpgjp 
,yq;if tq;fp                                                         nfhOk;G -07   
nfhk\;ry; tq;fp ,yq;if ypkpl;ll; 
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        =yq;fh      rPnke;J      $l;Lj;jhgdk;. 
 
 
      gpd;tUk; gzpg;ghsh;fs; ,t;tUlj;jpy; Kfhik rigapd; fPo; cs;sdh; 
 
01. jpU. nt];yp. tPuke;jphp   jiyth;   - epakdk;       06.10.2009 

 
02. jpU. v];. N[. guzfk      jiyth  - epakdk;      24.05.2010 

   
03. jpU. nt];yp. tPuke;jphp   jiyth;;  - ,uh[pdhkh  12.02.2010 

    
04.  jpU. nIfj;. ehuk;ngj’ j  njhopw;ghl;L gzpg;ghsh;  - epakdk;      26.05.2010 

  
05. jpUkjp. mNrhfh nfhbJtf;F     gzpg;ghsh  - epakdk;      26.05.2010                                           
        
06   jpUkjp.. lgps;A. N[. fz;lg;gd;nfh             gzpg;ghsh;  - epakdk;      08.06.2010 

 
07.  jpU. Nf. Nf.  gpaNrd      gzpg;ghsh;  - epakdk;      08.06.2010   

 
08.  jpU. v];. vk;.  gpajp];r      gzpg;ghsh;  - epakdk;      05.07.2010  

 

09   jpU. gz;lhuh     gzpg;ghsh;  - epakdk;      2010  
 
 
 

gpujk Kfhikj;Jt FO 
 

 
01. jpU.  r. nry;tf;Fkhh;;                      fzf;fhsh;                        jiyikf; fhhpahyak;. 
 
02.       jpUkjp. gp.v];. b. ngdhd;Nlh                      cs;sf fzf;fha;thsh;           jiyikf; fhhpahyak;  
 
03.       jpU. gp. tpkyjh];                                   cjtp nghwpapayhsh;     
                                                                  nfhq;fpwpw;                         aho;g;ghz fhhpahyak;         
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      =yq;fh      rPnke;J      $l;Lj;jhgdk;. 

 
 
 
 

31. 12. 2011 y; cs;sthwhd kdpjts rf;jp  
 
 
 
 

tif        rpNu];l   fdp];l    Kfhikj;J          Muk;g          nkhj;jk; 
                                        Kfhik         Kfhik    cjtpahsh;fs;     kl;lk; 
 
 
jiyikf; fhhpahyak;           02          02             13                09                  26  

 
 
aho;g;ghzf; fhhpahyak;                -   -                07                06                  13  

 
 
 
nfhq;fpwpw;  jpl;lk;                    -    -        02               27                   29 

 
 
 
Nj. c. ,. epWtfj;Jf;F tpLtpf;fg;gl;l-             01              -                    -     01 
 
nkhj;jk;               02  03              22                 42     69 
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=yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdk; 
 

 
fzf;fpay; nfhs;iffs; 

01. nghJthd fzf;fpay; nfhs;iffs; 
nghJthf Vw;Wf;nfhs;sf;$ba fzf;fpay; nfhs;ifapd; mbg;gilapNy $l;Lj;jhgdj;jpd; fzf;fpay; 
nfhs;if xj;Js;sJ. fzf;Ffis ghjpf;Fk; vt;tpj rPuhf;fy;fSk; Nkw;nfhs;sg;gltpy;iy.. 
 

02.   ntspehl;Lr; nryhtzp khw;wq;fs; 
     rfy ntspehl;Lr; nryhtzp khw;wq;fSk; mf;fhyg;gFjpapy; eilKiwapy; cs;s tpfpjj;jpNy  

khw;wg;gLk;. 
 

03. nrhj;Jf;fs; kw;Wk; mjDila ngWkhdq;fSk; 
 

3.1  epiyahd nrhj;Jf;fSf;F Nja;khdk; mjd; ngWkjp Fiwe;J nry;Yk; ngWkjpapNy   
     ngWkjpaplg;gLk ; 

 

3.2 Nja;khd xJf;fk; nrhj;Jf;fspd; cz;ikg; ngWkjp my;yJ Neub ngWkhdk; kw;Wk; nrhj;Jf;fspd;  
     ghtidf;fhyj;jpd; mbg;gilapy; fzf;fplg;gLk; 
 
3.3  nrhj;Jf;fs; nfhs;tdT nra;ag;gl;l Mz;by; Nja;khd xJf;fk; Nkw;nfhs;sg;glkhl;lhJ. 

 
 3.4  jhpR epyj;Jf;F Nja;khd xJf;fk; Nkw;nfhs;s Ntz;bajpy;iy 
 
 3.5  gpd;tUk; tpfpjj;jpy; Nja;khdk; mwtplg;gLk; : 
 
  fl;blk;       6.67 % 

  ,ae;jpuKk; rhjdKk;        12.5 % 

  kz;mirg;G kw;Wk; ghurhjdq;fs;                                  25.0 % 

  Nkhl;lhh; thfdk;      25.0 % 

  ,yF fUtpfs; kw;Wk; mirAk; rhjdq;fs;     25.0 % 

  jsghlq;fSk; nghUj;Jf;fSk;                  25.0 % 

  Gifapuj kw;Wk; rhiyg; Nghf;Ftuj;J    10.0 % 

 
 3.6 %yjdhf;fk;  
 &gh. 10>000f;F Fiwthd ngWkjpAila jsghlq;fSk; nghUj;Jf;fSk; kw;Wk; fUtpfs; mt;thz;by; 

%yjdkhf;fkhf nfhs;shJ nfhs;tdTg; ngWkjp ,yhg el;lf; fzf;fpy; fzpf;fg;gLk;. 
 

3.7      KjyPL 

ePz;lfhy KjyPLfs; fk;gdpfspd; gq;Ffs; guhkhpg;G gl;baypy; Par ngWkjp my;yJ ngWkjp mt;tUlj;jpy; 
mwpf;ifaplg;gl;l jsk;gy; gq;F ngWkjpapy;. 
 
FWfpafhy KjyPLfs; re;ijg; ngWkjpNy cs;slq;fpAs;sJ. 

      
3.8      ,Ug;Gf;fSk; eilKiw NtiyAk; 

eilKiw NtiyAk; ,Ug;Gk; nfhs;tpiyapy; my;yJ Njwpa ngWkjp tpiyapy;. 
 

3.9 fld;gl;Nlhh; 
tpahghu kw;Wk; ehdhtpj fld;gl;NlhUf;fhd mwtplKbahf;fld; xJf;fk; gl;bay; ngWkjpapy; xJf;fk; 
fopj;JtUk; njhiff;Nf Nkw;nfhs;sg;gLk;. 
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4.0 nghWg;Gf;fSk; xJf;fq;fSk; 
 
 4.1 gzpf;nfhilf;fhd xJf;fk; 
  

1983 k; Mz;bd; gzpf;nfhil nfhLg;gdT  rl;l ,y. 12 ,d; fPPo; rfy gzpf;nfhil xJf;fKk; fzf;Ffspy; 
Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sJ. 
 

 4.2 vjph;ghuhj nghWg;Gf;fs; 
 
 vjph;ghuj nghWg;Gf;fSf;fhd xJf;fk; fzf;FfspNyh Ie;njhifapNyh fzf;F Fwpg;Gf;fspNsh fhzg;gltpy;iy. 

 
4.3 FWfpafhyg; nghWg;Gf;fs; 

  
 ,wf;Fkjp tq;fpf; fld;> tq;fpNkyjpfg;gw;W kPjpf; nfhLg;Gf;fs;  ahTk; gd;dpuz;L (12) khj nfhLg;gdT vdNt 

,itahTk; FWfpafhy rYiffNs.  
 

4.4 ePz;lfhyg; nghWg;Gf;fs; 
rfy gd;dpuz;L (12) khjfhyj;Jf;F Nkw;gl;l nfhLg;gdTfSk; ePz;lfhy nghWg;Gf;fshfNt vLf;fg;gLk;. 
 

      5.0       ,yhgk;  & el;lk; 
 

 5.1 kPs; Row;rp 
 
 kPs; Row;rpapy; kPs nfhzug;gl;l thbf;ifahsh;fSf;fhd tpw;gid kw;Wk; ngWkjp Nrh; thp> tpw;gidj; juF kw;Wk; 

cs;tuT fopj;jjd; gpw;ghL $l;Lj;jhgdj;jpd; mbg;gil Efh;thFk;.    

      
5.2 tpw;gidg; ngWkjp 

 
,J ,wf;Fkjpapd; rpIvg; ngWkjp mlq;fyhf te;j Rq;f thp> =yq;fh JiwKf  mjpfhu rigf;fl;lzk;> 
fg;gy;Nfs;T fl;lzk;> nfhs;fyd; ifahSk; fl;lzk;> Nghf;Ftuj;J ngWkjp> Vw;wp ,wf;fy; ngWkjp 
epWj;jpitj;jy; ngWkjp epjpf;fl;lzk;> ve;j gOJ my;yJ FiwT kw;Wk; ve;j Vida Neubr; ngWkjp mlq;fyhf 
te;jit. 

 
 5.3 nrytPdq;fs; 
   

rfy Nehpy; nrytPdq;fSld; njhlh;G gl;lit eph;thfk;> cw;gj;jp> tpw;gidr; nrytPdq;fs; cs;slq;fyhf ,e;j 
tUlj;jpy; nfhLj;jJ kw;Wk; nfhLglNtz;bait.  

 
 

 5.4 thpf;Fg; gpd;duhd ,yhgk; 
 
  thpf;Fg; gpd;duhd ,yhgk; $l;Lj;jhgdj;jpd; Iaf;fld; kw;Wk; mwtplKbahf;fld;fSf;fhd xJf;fk;> 

 mwpe;Jnfhs;sg;gl; rfy nghWg;Gf;fs;> ,Ug;G rPuhf;fq;fs; kw;Wk; epiyahd nrhj;Jf;fhd Nja;khdj;jpw;Fg;   
gpd;duhdJ. 

 
 mwtpl;l rfy cs;slf;fg;gl;l nrytPdq;fs; tpahghuj;ij elhj;Jjy; kw;Wk; %yjd nrhj;Jf;fisg; guhkhpj;jy; 

xU mur jpwikahFk;. 
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= yq;fh  rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdk; 

31 jpnrk;gh; 2011 ,y cs;sthwhd Ie;njhif 
       

       

  Fwpg;G 2011 2011 2010 2010  

    '000 '000 '000 '000  

nrhj;Jf;fs;          

eilKiwr; nrhj;Jf;fs; my;yhjit          

nrhj;J,ae;jpuq;fs; kw;Wk;  rhjdq;fs; 1           550,705         543,939     

ePz;lfhy tUkjpfs; 2           757,224         757,224     

gjpyPLfs;  & Vidaitfspy; KjyPLfs; 3        1,090,019      1,090,019     

Vida epjpapay; nrhj;Jf;fs;             25,526          68,123     

          2,423,474    
         
2,459,305   

eilKiwr; nrhj;J          

nghUl;fs; 4            20,532          28,689     

tpahghu kw;Wk; Vida tUkjpfs; 5            76,972         119,074     

Kw;nfhLg;gdTfs;               1,248               589     

gzk; kw;Wk; gzj;Jf;F ,izahdit 6            14,071            9,762     

             112,823      158,114   

nkhj;jr; nrhj;Jf;fs;          2,536,297    

         
2,617,419   

           

ghpg;Gf;fs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;          

%yjdk; kw;Wk; xJf;fq;fs;          

toq;fpa %yjdk;            966,972         966,972     

xJf;fq;fs;               9,997            9,997     

kPs; ngWkjpaplg;gl;l xJf;fk;            536,119         536,119     

jpul;lg;gl;l ,yhgk;/(el;lq;fs;)            372,864         372,219     

          1,885,952    
           
1,885,307   

rpW tl;bfs;                    -                   -       

eilKiwg; nghWg;Gf;fs; my;yhjit 7           492,426         492,426     

mwtplg;gl;l tl;bfs;                    -                   -       

tpyf;fg;gl;l thp                    -                   -       

tpyf;fg;gl;l Xa;Tfhy rYiffs;             18,919          18,783     

             511,345      511,209   

eilKiwg; nghWg;Gf;fs;          

tpahghu kw;Wk; Vida nrYj;Jkjpfs; 8            62,857          61,730     

FWfpafhy mwtPLfs;             53,665          45,958     

jw;Nghija mwtPl;L tl;bfs;             22,478         101,817     

cj;juthj xJf;fk;            11,398     

             139,000     220,903   

nkhj;j nghWg;Gf;fs; kw;Wk; ghpg;Gf;fs;          2,536,297    

         
2,617,419   
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 31-jpnrk;gh; 2011 ,y; Kbtile;j Mz;Lf;fhd =yq;fh rpke;J $l;Lj;jhgdj;jpd; tUkhz mwpf;if   

       

    

       

       

       

   Fwpg;G 2011 2010   

      ' 000  ' 000   

 tUkhdk; 9             656,071              410,709    

         

 tpw;gidg; ngWkjp 10             656,676              406,508    

 nkhj;jyhgk;;                   (605)                4,201    

          

 Vida njhopw;ghl;L tUkhdk; 11              35,623                34,846    

          

 tpdpNahfg; ngWkjp 12                     -                        -      

 eph;thfr; nrytPdk; 13             (28,423)              (29,131)   

 Vida njhopw;ghl;Lr; nrytPdk; 14               (3,995)               (4,842)   

          

 njhopw;ghl;by; ,Ue;J ,yhgk;                 2,600                 5,074    

          

 epjpg; ngWkjp                      -                        -      

 rq;fq;fspy; ,Ue;J tUkhdk;                      -                        -      

 thpf;F Kd;duhd tUkhdk;                 2,600                 5,074    

          

 tUkhdthpr; nrytPdk;                      -                        -      

 thpf;Fg; gpd;duhd ,yhgk;                 2,600                 5,074    

          

 rpwpa tl;bfs;                      -                        -      

 rhjhuz eltbf;iffspy; ,Ue;J Njwpa ,yhgk;                 2,600                 5,074    

          

          

 Nkyjpf rhjhuz tplak;        

 jpiwNrhpapy; ,Ue;J khdpak; 15                       -      

 rk;gsq;fs;, $ypfs;, C.Nr.ep , C.e.ep kw;Wk;                      -                        -      

 gzpf;;nfhilf;fhd xJf;fk;                      -                        -      

 Ra Xa;Tf;fhd el;l<L kw;Wk; Xa;Tf;fhd gzpf;nfhil                      -                        -      

                        -        

 Njwpayhgk; / el;lk; ,f;fhyg;gFjpf;fhdJ                  2,600                 5,074    
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=  yq;fh rPnke;Jf;  $l;Lj;jhgdk;  

       

       

31 jpnrk;gh; 2011 ,y; Kbtile;j Mz;Lf;fhd  

jputkhw;wq;fSf;fhd mwpf;if       

       

 mspf;fg;gl;l kPs;ngWkjpaplg; nghJ Retained   

 %yjdk; gl;l xJf;fk; xJf;fk; ,yhgk;   

 '000 '000 '000 '000   

kPjp 31-12-2006 ,y; 966,972 - 9,997 549,536   

,e;jtUlk; (2007) - 536,119 - 22,323   

fle;j tUlk; njhlh;ghd rPuhf;fy;fs; - - -    

       

kPjp 31-12-2007 ,y; - - - 571,859   

       

,e;jtUlk; (2008) - 536,119 - 8,498   

fle;j tUlk; njhlh;ghd rPuhf;fy;fs; - - - -   

       

kPjp 31-12-2008 ,y; 966,972 536,119 9,997 438,019   

       

,e;j tUlk; (2009) - - - (79,373)   

fle;j tUlk; njhlh;ghd rPuhf;fy;fs; - - - -   

       

kPjp 31-12-2009 ,y; 966,972 536,119 9,997 358,646   

       

,e;jtUlk; (2010) - - - 5,074   

fle;j tUlk; njhlh;ghd rPuhf;fy;fs; - - - -   

       

kPjp 31-12-2010 ,y; 966,972 536,119 9,997 363,720   

       

,e;jtUlk; (2011) - - - 2,600   

fle;j tUlk; njhlh;ghd rPuhf;fy;fs; - - -        (1954)   

       

kPjp 31-12-2011 ,y; 966,972 536,119 9,997 372,864   
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= yq;fh rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdk;         

               

fhRg;gha;r;ry; mwpf;if – 2011         

               

                  

  jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;L           

  2  0  1  1 2  0 1 0         

  &gh &gh &gh &gh         

    '000   '000   '000   '000         

fhRg;gha;r;ry; njhopw;ghl;L eltbf;iffspypUe;J                

              
Njwpa njhopw;ghl;L ,yhgk; (Fwpg;G -1)           182          63                         heet  

                    

gztplaq;fSld; njhlh;G glhj eltbf;iffspd; rPuhf;fy;                

                 

epiyahd nrhj;Jf;fs; kPjhd tpw;gid ,yhgk;/el;lk;         -            -              

                 

Nja;khdk;    560      672           

                 

Xa;Tfhy gzpf;nfhilf;fhd xJf;fk; 
        
1,385    

        
3,130            

       1,945   
          

3,802           

                 

                 

eilKiw %yjd tplaq;fs;; khw;wj;Jf;F Kd;duhd njhopw;ghl;L ,yhgk;/el;lk;       2,127   
            
3,865          

                 

eilKiw %yjd tpla khw;wq;fs;                

                 

,Ug;G  - (mjpfhpg;G) FiwT 
              

14,809        
                  
9,898            

                 

fld;gl;Nlhh; kw;Wk; itg;Gf;fs; (mjpfhpg;G) / FiwT (76,971)   
     
(44,341)           

                 

Kd;nfhLg;gdT  (mjpfhpg;G) / FiwT 
           

1,247         244            

                 

fzf;fpay; nrYj;Jkjpfs;  - mjpfhpg;G  / (FiwT) 
          

1,124    
       
(1,631)           

                 

khdpaq;fs;                             (              FiwT                )       -            -              

   
     
(59,791)   

       
(35,830)          

    
     
(57,664)  

       
(31,965)         
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fop :         

nrYj;jpa tUkhdthp       -             -      

          

nrYj;;jpa gzpf;nfhil 
       
(1,249)   

       
(5,063)   

    
      
(1,249)   

         
(5,063) 

          
njhopw;ghl;L eltbf;ifapy; ,Ue;J ghtidf;F ngwg;gl;l Njwpa 
gzk;   

     
(58,913)   

       
(35,423) 

          

KjyPl;L eltbf;fspy; ,Ue;J fhRg;gha;r;ry;         

          

goikahd epiyahd nrhj;Jf;fs;        -          

          

%yjd fzf;fpd; rPuhf;fk;        -             -      

          

epiyahd nrhj;Jf;fs; tpw;gid        -             -      

          

gq;F ,yhgq;fs;        -             -      

          

ngwg;gl;l itg;Gf;fs;kPjhd tl;b 
           
2,418       5,011    

          

jpiwNrhp cz;baypy; itg;G 
        
(525)   

      
(24,832)   

          

itg;G eltbf;ifapy; ,Ue;J jpul;lg;gl;l Njwpa gzk;       1,893    
       
(19,821) 

          

epjpapay; eltbf;ifapypUe;J fhRg;gha;r;ry;         

          

nrYj;jg;gl;l tl;b 
      
10,236    

       
16,006    

          

Mh; Mh;.V.vd; ,Ue;J khdpak;       -            -      

          

tq;fpf;fld; kw;Wk; tq;fpNkyjpfg;gw;W 
      
53,665    

       
26,291    

          

jpiwNrhpf;Fr; nrYj;jpa njhif ___-____       ___-____      

          

epjpapay; eltbf;iff;F cgNahfpf;fg;gl;l Njwpa gzk;   
      
63,901    

        
42,297  

          

gzk; kw;Wk; gzk;rhh;e;j Njwpa mjpfhpg;G(FiwT)      9,729            -    

          

gzk; kw;Wk; gzk;rhh;e;it tUl Muk;gj;jpy; (Fwpg;G II)         -      
            

3,220  

          

gzk; kw;Wk; gzk;rhh;e;it tUl ,Wjpapy; (Fwpg;G II)   
       
14,071    

           
9,727  
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Fwpg;G-I 
&gh. 
'000 

&gh. 
'000 

&gh. 
'000 &gh. '000         

                  

Njwpa ,yhgk; thpf;F Kd;duhdJ Mdhy; tl;bf;Fg; gpd;duhdJ 
        
2,600    

        
5,074            

                 

Nrh; :                

nrYj;jpa tl;b ___-____         __-___              

   
       
2,600    

          
5,074          

fop :                

gq;Fyhgk;        -              -              

itg;Gf;fs; kPJ ngwg;gl;l tl;b 
       
(2,418)   

       
(5,011)           

   
      
(2,418)   

         
(5,011)         

                 

njhopw;ghl;L eltbf;ifspd; kPJ ,yhgk;       182   
                   

63          

                  

             

             

Fwpg;G II    31 jpnrk;gh; 2010            

                  

gzk; tq;fpapy; (j.fh)    
        
9,415            

tq;fpapy; cs;s gzk; (fhq;Nfrd;Jiw)       312            

ifapy; cs;s gzk;         -              

tq;fpNkyjpfg;gw;W         -              

                

gzk; kw;Wk; gzk;rhh;e;jit tUl Muk;gj;jpy;    
        
9,727            

                  

     31 jpnrk;gh; 2011            

                  

gzk; tq;fpapy; (j.fh)    
       
13,818            

tq;fpapy; cs;s gzk; (fhq;Nfrd;Jiw)         253            

ifapy; cs;s gzk;            -              

tq;fpNkyjpfg;gw;W            -___              

                

gzk; kw;Wk; gzk; rhh;e;jit tUl ,Wjpapy;    
       
14,071            

                  

             

Fwpg;G:             

             
,e;j fhRg;gha;r;ryhdJ =yq;fh fzf;fpay; nfhs;if 9 kw;Wk; fzf;fpay; nfhs;iff;F mikthf 
jahhpf;fg;gl;lJ.           
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Fwpg;G (1) - epiyahd nrhj;Jf;fspd; gl;bay; 

      

      

    cz;ikg; ngWkjp nfhs;tdTfs; tpw;gid cz;ikg; ngWkjp 

tpguk; 01.01.2011 ,t; tUlj;jpy; ,t; tUlj;jpy; as at 31.12.2011 

   &gh. &gh. &gh. &gh. 

fhzp    538,003,481                  -               -            538,003,481  

          

Nkhl;lhh; thfdq;fs;      11,839,320         6,650,714             -              18,490,034  

jsghlk;, ,izg;Gf;fSk; 
nghUj;Jf;fSk;        4,560,440            656,336             -                5,216,776  

fUtpfs; kw;Wk; efUk; rhjdq;fs;        1,052,393              20,930             -                1,073,323  

th;j;jf thfdq;fs;               -                    -               -                      -    

nkhj;jk;    555,455,634         7,327,980                       -    
    
562,783,614  

      

      
      

      

fop; jpul;lg;gl;l Nja;khdk;         

fhzpAk; fl;blKk;           207,421              20,742              -                  228,163  

Nkhl;lhh; thfdq;fs;        7,425,650            147,813              -                7,573,463  

jsghlk;, ,izg;Gf;fSk; 
nghUj;Jf;fSk;        2,863,843            390,368              -                3,254,211  

fUtpfs; kw;Wk; efUk; rhjdq;fs;        1,019,612                2,850              -                1,022,462  

th;j;jf thfdq;fs;               -                   -                -      

nkhj;jk;      11,516,526            561,773              -            12,078,299  

            

Njwpa ngWkjp 31-12-2011 ,y   550,705,315  

            

      

      

      
Gj;jsk; ghyhtpapy; mike;Js;s 221 Vf;fh; td epyk; -  mjid ngWkjpap ntz;lg;gl;Ls;sJ   
jpizf;fsk; mjid kPs; ngWkjpapLk; mj;Jld; ,e;jg; ngWkjpia fzf;Ffspy; mlf;f eltbf;if vLf;fg;gLk; 
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2010         2011   

  Fwpg;G (2) ePz;lfhy tUkjpfs; - &gh. 757,223,883      
    
424,169,977  ,uz;L rPnke;J njhopw;rhiyfSk; =yq;fh rP. $ kw;Wk; yq;fh  rPnke;E ypkpl;ll; 

    
424,169,977    

  %lg;gLk;tiuapyhd cs;sf ghpkhw;w FWfpa kw;Wk; ePz;lfhyf; fld;      
    
333,053,906  njhlh;ghdit    

    
333,053,906    

    
757,223,883      

    
757,223,883    

  Fwpg;G (3)  -gjpy; kw;Wk; Vidait kPJ KjyPL  - &gh.1,090,018,910/=     

  Ie;njhifapy; cs;sthwhd yq;fh rPnke;J ypkpl;nll;bd; re;ijg; ngWkjp.     

  &gh.23.25. 2009 k; Mz;by; gq;Fg; ngWkjpapy; mjpfhpg;G fhzg;gl;lJ      

  mj;Jld; gq;Fg; ngWkjp &gh.34/= tiu 2009 k; Mz;by; mjpfhpj;jJ     

  

gjpyPLfs;  -yq;fh rPnke;J ypkpl;nll; 
(jdpahh;)        

 
1,083,618,910  62.45 %  nfhz;Ls;s gq;Ffspd; vz;zpf;if  108,361,891   

  
1,083,618,910    

  gq;Ffs; @ &gh.10/=        

  yghh;[p rPnke;J fk;gp ypkpl;nll;  jdpahh;)        

  

320,000 vz;zpf;ifahd gq;Ffs; @ 

&gh.15/=       

       6,400,000  160,000 vz;zpf;ifahd gq;Ffs;  (1995 ,y; toq;fg;gl; Cf;Ftpg;G gq;F) 
         
6,400,000    

 
1,090,018,910      

  
1,090,018,910    

  Fwpg;G (4)  -nghUl;fs;  - &gh.20,531,525/=       

       5,719,777   1990 ,y; fhq;Nfrd; rPnke;J ,ae;jpuj;Jf;F nfhs;tdT nra;ag;gl;l ,ae;jpu cjphpg;ghfq;fs;   
        

5,719,777    

   Gj;jsk; rPnke;J njhopw;rhiyapy; fsQ;rpag;gLj;jg;gl;Ls;sdJ      

                   -    ntw;W rPnke;J gf;fw;Wf;fspd; ,Ug;G              -      

       2,299,315  %yg;nghUl;fspd; ,Ug;G kw;Wk; eilngw;Wf; nfhz;bUf;Fk; nfhq;fpwPw;P cw;gj;jp       5,349,307    

       2,010,966  nfhq;fpwPw; fk;gq;fspd; KbTg; nghUl;fspd; ,Ug;G         9,424,700    
          

18,658,915  rPnke;J ,Ug;G                37,741    
      
28,688,973           20,531,525    

  *fh. rP. Nt cjphpg;ghfq;fs; jw;nghOJ cs;sit kl;Lk; ,Ug;Gf;F vLf;fg;gl;Ls;J Vida njhiye;jit      

  Ie;njhifapy; fopg;gdT nra;ag;gl;Ls;sJ.         

  tpahghu kw;Wk; Vida tUkjpfs;- &gh..76,971,521/=      

    105,590,150  jiyikf;fhhpahyak;          65,401,957    

      13,483,690  fhq;Nfrd; rPnke;J njhopw;rhiy (aho;g;ghzf; fpis)         11,569,564    

    119,073,840            76,971,521   

  Fwpg;G (6) gzk; kw;Wk; gzj;Jf;F epfuhdit - &gh.14,071,116/=     

          278,454  kf;fs; tq;fp rh;tNjr fpis              278,454    

       1,995,615  kffs; tq;fp ypNgl;bgpshrh                  -      

            22,046  kf;fs; tq;fp tTdpah                22,046    

          312,068  kf;fs; tq;fp aho;g;ghzk;       
                   -    ,yq;if tq;fp $l;LwTf; fpis         11,388,824    

       7,119,108  ,yq;if tq;fp Nyf;tpAfpis           2,346,995    

            34,797  nfhkh;~;ry; tq;fp !dpad; ,lk;/aho;g;ghzk;                34,797    

       9,762,088          
      

14,071,116    
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2010        2011   

  Fwpg;G (7) - eilKiwg; nghWg;Gf;fs; my;yhjit - &gh.492,426,190/=     
    
492,426,190  jpiwNrhp nrYj;Jkjpfs;    

    
492,426,190    

    
492,426,190      

    
492,426,190    

  Fwpg;G (8) - tpahghu &Vida nrYj;Jkjpfs;  - &gh.62,854,684/=     
      
46,293,045  jiyikfhhpahya nrYj;Jkjpfs;    

      
46,069,327    

      
15,436,521  

fhq;Nfrd; rPnke;J Ntiy (aho;g;ghzf; 
fpis)    

      
16,785,357    

      
61,729,566      

      
62,854,684    

  

Fwpg;G(9) - tUkhdk;-
&gh.656,071,402/=        

    
383,374,993  rPnke;J tpw;gid - nfhOk;G  

    
649,210,889    

         -     - aho;g;ghzk;          -      
        

27,334,174  nfhq;fpwPw; cw;gj;jpfs; tpw;gid - aho;g;ghzk; 
        

6,860,513    
    
410,709,167      

    
656,071,402    

  Fwpg;G (10) -tpw;gidg; ngWkjp -&gh.656,675,864/=      
    
382,500,524  tpw;gidg; ngWkjp - nfhOk;G  

    
644,387,464    

  24,007,089   - aho;g;ghzk;     

          - cw;gj;jpg; ngWkjp nfhq;fpwPw; jahhpg;G Neub cj;jpNahfj;jh; ngWkjp mlq;fyhf   12,288,400    
    
406,507,613  &gh .11,884,613kpy;.    

    
656,675,864    

          

  Fwpg;G (11) -Vida njhopw;ghl;L tUkhdk; -&gh.35,623,397/=     

         -    fhzpapypUe;J thlif             -      
      
22,855,842  fw;Fsp fhzpf; Fj;jif    

        
22,713,936    

         -    thfd tpw;gid/epiyahd nrhj;J              -      

         -    ghtidaw;w nghUl;fs; tpw;gid              -      

   5,011,917  itg;Gf;fs; kPjhd tl;b    
        
2,418,587    

         -    G rP nfh fduf rhjdq;fspy; ,Ue;J thlif             -      

     261,261  Copah;fs; fld; kPjhd tl;b    
              

270,346    

       31,303  ehdtpjq;fs;            756,697    

         -    ek;gpf;if Kwp             -      

  1,000,000  Ngz]; Xapy;        3,500,000    

  5,685,540  kpd;tY Miyj; jpl;lk;    
        
5,963,831    

34,845,863         35,623,397    
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2010         2011   

          

  Fwpg;G(12) - eph;thfr; nrytPdq;fs;-&gh.28,423,423025/=     

          
      
24,986,153  jiyik;f; fhhpahya nrytPdq;fs;    

      
22,888,256    

  4,144,872  aho;g;ghz fhhpahya nrytPdq;fs;      5,535,167    

         -_____    jpiwNrhpf;F nrYj;jpa thp            -_____      
      
29,131,025      

      
28,423,423    

          

  eph;thf nrytPdq;fspy; mlq;Fgit        

15,515,232  cj;jpNahfj;jh; rk;gsq;fs;,cj;jpNahfj;jh; rYiffs; &Xa;Tfhy gzpf;nfhil xJf;fk; 
      
17,777,882    

    120,000  fzf;fha;Tf; fl;lz xJf;fk;    
           

120,000    

 1,609,091  thfd ghuhkhpg;G kw;Wk; Xl;Ljy; nrytPdq;fs;      2,464,309    

    671,817  Nja;khdk;    
           

561,773    

  khjhe;j rk;gsq;fs; jahhpg;G tUkhW        

  &gh. 45,000      -   &gh. 40,000 -        -         

  &gh. 40,000      -   &gh. 35,000 -         2       

  &gh. 35,000      -  &gh. 30,000 -         1       

  &gh. 30,000      -   &gh. 25,000 -       27       

  &gh. 25,001      -   &gh. 20,000 -       29       

  &gh. 20,000      -   &gh. 15,000 -         4       

  &gh. 15,000      -   &gh. 10,000 - 

 

        6  
 

     

  nkhj;jk;        69       

  Fwpg;G (13) - Vida njhopw;ghl;L nrytPdq;fs; - &gh.3,995,281/=     

  nfhq;fpwPw;  cw;gj;jp myFld; njhlh;Gila njhopw;ghl;L nrytPdq;fs;     

 4,841,805  nfhq;fpwpw; myF cj;jpNahfj;jhfs; rk;gsk; mlq;fyhf  &gh.3,995,281/= 
        
3,995,281    

  Fwpg;G(14) - Nkyjpf rhjhuz tplaq;fs; -,y;iy         -      

  Fwpg;G (15) - ,e;j mwpf;if jahhpg;gjw;F cgNahfpf;fg;gl;l ehza myF         -      

                  =yq;fd; &gha;fs;        

  Fwpg;G (16) - gzpf;nfhil xJf;fk; tUkhW Nkw;nfhs;sg;gLk;:-     
      
20,806,963                gzpf;nfhil xJf;fk; Muk;g kPjp    

      
18,783,093    

      
(3,458,813)               2010 ,y; 02 Copah;fSf;F Nkw;nfhs;sg;gl;l nfhLg;gdT 

        
1,249,433    

      
17,348,150                31.12.2010 kPjpahfTs;s xJf;fk;    

      
17,533,660    

      
18,783,093                31.12.2010 ,y; 64 Copah;fSf;F chpj;jhd xJf;fk; 

      
18,918,853    

      
(1,434,943)               MfNt 2011 k; Mz;by; Nkw;nfhs;sg;gl;l xJf;fk; 

       
(1,385,193)   

                    Xa;Tfhy gzpf;nfhil xJf;fj;jpy; cs;s  ,e;jj; njhif        

                  jpiwNrhp cz;baypy; itg;gplg;; gl;Ls;sJ         



 

 

 

 

 

 
 

jiyth;> 

=yq;fh rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdk;.  

 

 

1971 Mk; Mz;bd; 38   Mk; ,yf;f epjpr; rl;lj;jpd; 14(2) (,) vd;Dk; gphptpd; epajpfspd;gb 2011 brk;gh; 31 

Mk; jpfjpad;W Kbtile;j Mz;Lf;fhd = yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdj;jpd; fzf;Ffs; kPJ fzf;fha;thsh; 

jiyik mjpgjpapd; epjpapay; mwpf;if 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

= yq;fh rPnke;J $l;Lj;jhgdj;jpd; 2011 bnrk;gh; 31 Mk; jpfjp Kbtile;j Mz;Lf;Fhpa fzf;Ffs; gw;wpa 

Ma;T ,yq;if [dehaf Nrh~yprf; Fbaurpd; murpayikg;gpd; 154 (1) Mk; cWg;Giuapy; cs;s 

Vw;ghLfSld; Nrh;j;J thrpf;fg;ngWk; 1971 ,d; 38 Mk; ,yf;f epjpr; rl;lj;jpd; 13 (1) ,d; gphptpd;gb vdJ 

gzpg;gpd; gpufhuk; Nkw;nfhs;sg;gl;lJ. epjpr; rl;lj;jpd; 14 (2) (,) gphptpd;gb $l;Lj;jhgdj;jpd; tUlhe;j 

mwpf;ifAld; ntspaplg;gl Ntz;Lk; vd ehd; fUJk; vdJ mtjhdpg;Gf;fs; ,t; mwpf;ifapy; ,lk;ngWfpd;wd. 

1957 Mk; Mz;L 49 Mk; ,yf;f mur ifj;njhopy; $l;Lj;jhgr; rl;lj;jpd;gb. epjpr; rl;lj;jpd; 13 (7) (m) 

gphptpd; epajpfspd;gb tphpthd mwpf;ifnahd;W $l;Lj;jhgd jiytUf;F 2011 Mk; Mz;L Nk khjk; 16  Mk; 

jpfjp jiytUf;F  rkh;g;gpf;fg;gl;lJ. 

 

 

1.2      epjpapay; mwpf;ifapd; Kfhikj;Jt nghWg;Gf;fs; 

---------------------------------------------------------------------------- 

 ,e;j epjpapay; mwpf;ifahdJ nghJthf fzf;fpay; nfhs;iff;F Vw;Wf;nfhs;sf; $bajhf jahhpf;f 

Ntz;baJ Kfhikj;Jtj;jpd; nghWg;ghFk;. Nkhrbfs; my;yJ tOf;fs; fhuzkhf Vw;glr; rhj;jpakhd 

nghUz;ikahd jtwhd $w;Wf;fs; ,d;wp epjpf;$w;Wf;fs; jahhpf;fg;gl;L> epahakhf rkh;g;gpg;gjw;F 

Vw;wthW cs;sf fl;Lg;ghl;Lfisj; jpl;lkply;> eilKiwg;gLj;jp guhkhpj;Jr; nry;yy;> nghUj;jkhd 

fzf;fPl;L nfhs;iffis Njh;e;njLj;J gpuNahfpj;jy; kw;Wk; re;jh;g;gj;jpw;Nfw;g epahakhd fzf;fPl;L 

kjpg;gPlfis Nkw;nfhs;sy; vd;gd ,g;nghWg;gpDs; cs;slf;fg;gLfpd;wd. 
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1.3 fzf;fha;tpd; Nehf;nfy;iy kw;Wk; mbg;gil mgpg;gpuhak; 

--------------------------------------------- 

vdJ fzf;fha;tpd; mbg;gilapy; ,e;j epjpapay; mwpf;ifapd; mgpg;gpuhaj;ij ntspg;gLj;j Ntz;baJ 

vdJ nghWg;ghFk;. fzf;fha;T mgpg;gpuhaKk;> fUj;JiufSk> KbntLg;GfSk; fzf;fha;tpw;Fr; 

rkh;gpf;fg;gl;l epjprhh; $w;Wf;fspd; kPsha;T xd;wpidAk; khjphp nfhLf;fy; thq;fy;fspd; epiyahd 

ghpNrhjidfisAk; mbg;gilahff; nfhz;litahFk;. mj;jifa kPsha;tpdJk;> ghpNrhjidfspdJk; 

Nehf;nfy;iyAk;> msTk;> vdf;Ff; fpilf;fj;jf;fjhfTs;s gzpahl;nlhFjp> Vida %ytsq;fs; kw;Wk; 

fhy mtfhrj;jpDs; ,aYkhd msT tphpthd fzf;fha;T mwpf;ifnahd;iwj; ju ,ayr;nra;Ak; 

mj;jifadthf ,Ue;jd nghJthf Vw;Wf;nfhs;sg;gl;l fzf;fha;T juTfs;> mjhtJ> ,ad;wsthd 

ghhpa jtWfspy;yhj epjp mwpf;iffis cWjp nra;jy; vd;w Nehf;fj;jpw;fika fzf;fha;T 

nra;ag;gl;lJ> mjw;fhf fzf;fha;thsh; fzf;fwpf;ifapy; Fwpf;fg;gl;l njhiffSf;fhd rhpahd 

=yq;fh fzf;fpay; nfhs;iffSf;F cl;gl;ljh vdTk; jug;gl;l Kf;fpa kjpg;gPl;L njhiffs; rhpahd 

Kiwapy; kjpg;gPL nra;ag;gl;Ls;sdthntdTk; ,jdhy; KOtJkhd fzf;fwpf;ifia MuhAkplj;J 

mwpf;ifahdJ Njitahd fzf;fpay; juTfis cs;sthW njhlh;GilajhfTk; Njitahd Kiwapy; 

,izf;fg;gl;ljhfTk; cs;sJ vdTk; Muhag;gl;Ls;sJ. 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjpr; 

rl;lj;jpd; cg tpjp (3) kw;Wk; cg tpjp (4) ,d;gb vdJ jw;JzpGld; ,e;j fzf;fha;tpid 

Nkw;nfhz;Nld;. 

 

2. epjpapay; mwpf;if 

------------------------ 

2.1 fUj;J 

---------- 

vdJ ghpNrhjidfspypUe;J njd;gLtJk; vdf;fspf;fg;gl;l cah; jfty;fSf;Fk; tpsf;fq;fSf;Fk; 

mika =yq;fh rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdk; 2011 jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;F chpa 

fzf;Fg;gjpNtLfis NgzpapUe;jJ vd;Wk;> ,t;twpf;ifapd; 2.2 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;lthwh 

tplaq;fshy; epjpf;$w;Wf;fSf;F Vw;gLk; jhf;fq;fisj; jtpu> 2011 jpnrk;gh; 31 ,y; cs;sgb =yq;fh 

rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdj;jpd; epytuk; kw;Wk; mj;jpdj;jpy; KbTw;w Mz;bw;fhd mjd; 

nraw;gHLfspypUe;jhd epjprhh; tpisT kw;Wk; fhNrhl;lk; vd;gdtw;iw cz;ikahfTk; epahakhfTk; 

gpujpgypf;Fk; tifapy; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F ,zq;fpajhf epjpf;$w;Wf;fs; 

jahhpf;fg;gl;Ls;sd vd;Wk;> ehd; mgpg;gpuhag;gLfpd;Nwd;. 

2.2 epjpapay; mwpf;if kPjhd mgpg;gpuhak; 
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2:2:1 jpwikahd fzf;fpay; eilKiwfs;  

 -------------------------------------- 

 gpd;tUk; jpiwikahd fzf;fpay; eilKiwfSld; ,zq;fpnahOfhik mtjhdpf;fg;gl;Ls;sJ. 

 (m)  ,.f.ep 03 kw;Wk; 05 1990 Mk; Mz;by; nfhs;tdT nra;ag;gl;L Gj;jsk; nfhy;rpk; rPnke;J 

(jdpahh;) cs;s  &gh. 5.72 kpy;ypad; ngWkjp nfhz;l ghtidf;F vLf;fg;glhj nghUl;gjpNtl;Lg; 

cjphpg;ghfg;  nghUl;fspd; ,Ug;nghd;W fzf;fPl;L epakk; 5 ,d; gb kjpg;gplg;gl;L epakk; 3 ,d; 

gpufhuk; epjpf;$w;Wf;fspy; ntspf;fhl;lg;gl;bUf;ftpy;iy.  

          (M)      epakk; 18           (i)  ngWkhdj;NjaT nra;J KbTw;wJ Mdhy; gad;gLj;jg;gl;lthwpUf;Fk;  

                                             nrhj;Jf;fis kPs kjpg;gPL nra;J fzf;fpypltpy;iy. 

                                                                                                          &gh. 

                                              fl;blk; jiyik mYtyfk;   2,607,500 

                                                         tPl;Lg;ghtidg;nghUl;fs;  - aho;g;ghzk;  648,494 

                                                         Nkhl;lhh; thfdq;fs;        - aho;g;ghzk  1,840,667 

                                                         rpWfUtpfs      - aho;g;ghzk;          855,533 

    (ii) Fwpj;j nrhj;J xd;W ghtidf;fhd Nahf;fpaijiag; ngWk;  

     re;jh;g;gj;jpNyNa Nja;khdKk; Muk;gkhf Ntz;Lk;. vdpDk;>  

                                              kPsha;thz;bd;NghJ nfhs;tdT nra;ag;gl;l &gh. 4>285>714ngWkjpahd 

                                               Nkhl;lhh; thfdk; mt;thz;by; Nja;khdj;jpw;Fs;shfhjpUe;jJ.                            

 

(,) epakk; 22                 KjyPLfisf; fzf;fpypLk; nfhs;if epjprhh; $w;Wf;fspy;  

                                     ntspf;nfhzutpy;iy.                                                       

(<)        epakk; 26                 tiuaWf;fg;gl;l yq;fh rPnke;Jf; fk;gdpapd; gq;Ffspy; 62.45%      

=yq;fh rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdj;jpw;Fr; nrhe;jkhf cs;s NghJk; 

kPsha;thz;bYk; mjd;nghUl;L xUq;fpize;j fzf;Ffs; 

jhahhpf;fg;gltpy;iy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 



2:2:2 fzf;fpay; FiwghLfs; 

------------------------ 

gpd;tUk;  mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld 

(m)  jiyik mYtyfj;jpd; &gh. 8>699>370 njhifahd Nkhl;lhh;thfdk; kw;Wk; aho;g;ghzj;jpYs;s 

       mYtyfj;jpd; &gh. 656>390 njhifahd nghUj;jpfSf;Fk; Jizg;ghfq;fSf;Fk; 25 % Nja;khd 

       fopTf; nfhs;if ,Ue;j NghJk;> kPsha;thz;bw;fhd Nja;khdk; Nkw;nfhs;stpy;iy. 

(M)  ghpl;irkPjpf;Fk; NgNrl;Lf;fk; ,ilNa &gh. 7>060>990 tpj;jpahrKk; ,Wjp fzf;FfSf;Fk;  

       ghPl;irkPjpf;Fk; ,ilNa 5 tplaq;fspy; &gh. 305>017 $l;Lj;njhifAila tpj;jpahrKk;  

       epytpd.    

           

2:2:3 rl;lq;fs;> tpjpfs;>gpukhzq;fs;> Kfhikj;Jt jPh;khdq;fs; vd;gdtw;Wld;  ,zf;fkpd;ik 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

           fzf;fha;tpd;NghJ gpd;tUk; ,zq;fhikfs; mtjhdpf;fg;gl;ld. 

         rl;lq;fs;> tpjpfs;>gpukhzq;fs; 

         vd;gw;Wldhd njhlh;G                                           ,zq;fhik 

(m)    2002 etk;gh; 28 Me; jpfjpa IVI/2002.02Mk;          fzzpfs; fzzp Jizg;ghfq;fs; 

         ,yf;f jpiwNrhpr; Rw;wwpf;if                             kw;Wk; nkd; nghUl;fs; rk;ge;jkhfg; 

                                                                       gjpNtnlhd;W Ntwhfg; Ngzg;gltpy;iy. 

(M)  2003 [_d; 2 Me; jpfjpa gP<B/12 Mk; ,yf;f 

       nghJ Kaw;rpfs; Rw;wwpf;if  

(i) gphpT 4.2.2                                                  ahf;fhj;jpl;lk;> tuT> nryTj;jpl;lk;  

                                                    nraw;jpwd; vd;gd gUt mbg;gilapy; 

                                                    kPsha;T nra;ag;glNtz;LkhapDk;> 

                                                    kPsha;thz;by; mt;thwhd eltbf;if 

                                                    Nkw;nfhs;sg;gltpy;iy. 

(ii) gphpT 8.3.8                                                   kPsha;thz;bd;NghJ toq;fg;gl;l &gh.  

                                                    95>000 f;fhd ed;nfhilfSk;  

                                                    cjtpfSk; njhlh;ghf mikr;ruitapd; 

                                                    mq;fPfhuk; ngwg;gltpy;iy. 

(iii) gphpT 8>3.9                                                  mur $l;LJ;jhgdq;fs;> rigfs;   

                                                                   vd;gdtw;wpdJ %ytsq;fs; thpir  

       mikr;rpd;eltbf;iffSf;F                                    

toq;fg;glyhfhJ. vdpDk;> mjw;F Kuzhf 

&gh.4>800>000f;Ff; nfhs;tdT nra;ag;gl;l 

nfg;thfdk;> thpir mikr;rpdJ ghtidf;Fg; 

gad;gLj;jg;gl;bUe;jJ.        
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(,)    nfhs;tdT topfhl;bf; Nfhitapd; 5.4.4Mk;    ,g; gphptpd; gpufhuk; Nritfisg; 

         ge;jp (1 Mk; gphpT)                                ngWifapy; cld;ghl;bw;Fs;shd njhif 

                                                              apy; 20 %  khj;jpuNk Kw;gzkhf  

                                                              toq;fg;glyhnkdpDk;> mjw;F Kuzhf  

                                                              Fwpg;gpl;lnjhU jdpahh; epWtdj;jpw;F  

                                                              45% Kw;gzkhf toq;fg;gl;bUe;jJ.   

         

2:2:4 fzf;fpapy; tUkjpfs; kw;Wk; nrYj;Jkjp kPjpfs; 

 ------------------------------------------------- 

 gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld 

(m) kPsha;thz;by; $l;Lj;jhdj;jpd; fld;gl;Nlhh; kw;Wk; itg;G kPjpfs; njhif 

&gh.76>971>520Mf tpUe;jd. fhyg; gFg;gha;tpw;fika mJ &gh.85>498>316 Mff; 

fhl;lg;gl;bUe;jJ. ,jpy; 1-2 Mz;LfSf;fpilg;gl;l kPjp &gh.34>047>371 MFk;. 2-5 

Mz;LfSf;fpilg;gl;l kPjp &gh. 18>546>294 MFk;. 5 Mz;LfSf;F Nkw;gl;l kPjp &gh. 

8>232>978 MFk;. ,tw;iw jPh;j;J itg;gjw;fhd eltbf;if Nkw;nfhs;sg;gltpy;iy. 

(M) kPsha;thz;by; nkhj;j fld;nfhLj;Njhh; kw;Wk; ml;LW nrytpdkhfpa &gh.62>854>679 MFk;.   

    fhyg;gFg;gha;tpw;fika mJ  &gh. 63>078 Mf fhl;lg;gl;bUe;jJ. ,jpy; 2-5  

    Mz;LfSf;fpilg;gl;l kPjp &gh.6>587>028 MFk;. 05 Mz;LfSf;F Nkw;gl;l kPjp &gh. 

    5>822>619 MFk;. ,tw;iwj; jPh;j;J itg;gjw;fhd eltbf;if vLf;fg;gltpy;iy. 

          (,)   kPsha;thz;bd; ,Wjpj; jpdj;jpy; cs;sthwhd &gh.3>859<719 xd;gJ Mz;Lfshf epYitapy;  

                  ,Ue;jNghJk; mjid mwtpl KbahjpUe;jJ.   
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2:2:5 fzf;fha;tpw;fhd rhd;wpd;ik 

 -------------------------------- 

&gh. 1>840>678>590 $l;Lj;njhifahd 7 tlaq;fsJ kPjpfis cWjp nra;tjw;Fj; Njitahd 

epiyahd nrhj;Jg; gjpNtL> tpguj;Jld; $ba gl;Nlhiyfs;> itg;Gr; rhd;wpjo; kw;Wk; 

cWjpg;gLj;jy;fs; vd;gd fzf;fha;tpw;Fr; rkh;g;gpf;fg;glhikahy; fzf;fha;tpy; mtw;iwj; 

jpUg;jpfukhfr; rhd;WWjpg;gLj;j my;yJ rhp> gpio ghh;f;f Kbatpy;iy.      

3. epjprhh; kPsha;T 

----------------- 

3.1 epjprhh; tpisTfs; 

-------------------- 

rkh;g;gpf;fg;gl;l epjprhh; $w;Wf;fspd; gpufhuk;> kPsha;thz;by; $l;Lj;jhgdk; ngw;w epfu ,yhgk; &gh. 

2>600>231 MFk;. Kd;ida Mz;by; ngw;w epfu ,yhgk; &gh. 5>074>585 MFk;. ,jw;fika> Kd;ida 

Mz;Lld; xg;gpLifapy; nraw;ghl;L tpisTfspy; &gh. 49% eypT njd;gl;lJ.   

3.2 gFg;gha;Tldhd epjprhh; kPsha;T 

--------------------------------  

gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. 

(m)  kPsha;thz;by; $l;Lj;jhgdj;jpd; cs;sgbahd nraw;ghl;L ,yhgk; &gh. 181>644 MFk;. 

       vt;thwhapDk;> epiyahd itg;G tl;b kw;Wk; nraw;ghly;yhj tUkhdkhfg; ngw;w &gh.2>418>587  

       tUkhdj;jpd; fhuzkhf ,e;j ,yhgk; &gh. 2>600>231 tiu mjpfhpj;jpUe;jJ. 

(M) Kd;ida Mz;bd; tpw;gidAld; xg;gpLifapy; kPsha;thz;bdJ tpw;gid 60 %  

         mjpfhpj;jpUe;jJ. vdpDk;> tpw;gid MF nryT mjpfhpj;jikahy; &gh. 604>462 nkhj;j el;lk;  

       njd;gl;lJ. Vida nraw;ghl;L tUkhdk; &gh. 33>204>810 vd;gjhYk; epiyahd cw;gj;jp MF  

       nryT &gh. 32<418>704 vd;gjhYk; Mz;bw;fhd nraw;ghl;L ,yhgk; &gh. 181>644 MfpaJ. 

4. nraw;ghl;L kPsha;T  

4.1 nraw;jpwd;  

gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld  

(m) kPsha;thz;bd;NghJ 58>352 nkw;wpf; njhd; rPnke;J mjhtJ 1>167>040 rPnke;j nghjpfs; ,wf;Fkjp  

      nra;ag;gl;bUe;jJ. ,jpy; 21>088 nghjpfs; gOjile;jd 233 nghjpfs; njhiye;J Nghapd. ,g;  

      nghjpfs; njhiye;jikf;fhd fhuzk; ntspahftpy;iy.  
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(M) kPsha;thz;bd; nkhj;j tpw;gid &gh.656>071>402 MFk;. tpw;gid MF nryT &gh.656>675>864 

      MFk;. ,jdhy; Vw;gl;l nkhj;j el;lk; &gh. 604>462 MFk;.  

 

(,) kPsha;thz;by; fhq;Nfrs;Jiw rPnke;Jf; nfhq;fpwPw; cw;gj;jp kw;Wk; tpw;gidg; gphptpd; tpw;gid  

      tUkhdk; &gh. 7>879>064 MFk;. Kd;ida Mz;Lld; xg;gpLifapy; tpw;gid 74 %  

      Fiwtile;jpUe;jJ. ,g; gphptpdJ epfu tpw;gid &gh. 6>860>513 MFk;. tpw;gidf;fhd MF 

      nryT &gh. 12>288>400 Mdikahy; nkhj;j el;lk; &g. 5>427>887 MfpaJ. Kd;ida Mz;Lld; 

      xg;gpLifapy; nkhj;j el;lk; 258 % mjpfhpg;Gf;Fs;shfpapUe;jJ.   

   

     Vida eph;thfr; nrytPdkhfpa &gh. 3>995>281 Nkw;nfhs;sg;gl;ljd; gpd;dh; mk; nkhj;j el;lk; &gh. 

     9>423>167 epfu el;lk; Mf mjpfhpj;jpUe;jJ. Kd;ida Mz;bd; el;lj;Jld; xg;gpLifapy;  

     kPsha;thz;bd; el;lk; 31006 % tiu mjpfhpj;jpUe;jJ. 

 

     njhlh;r;rpahf el;lj;jpy; ,aq;fpathwpUe;j NghJk;> ,g; gphptpd; tUlhe;j kpif!jpakhf &gh.  

     196>000 Copah;fSf;Ff; nfhLg;gdT nra;ag;gl;bUe;jJ. vdpDk;> fhq;Nfrd; nfhq;fpwPl; gphpT 

     fle;j 05 Mz;LFspy; &gh. 1 kpy;ypad; Kjy; &gh. 20 kpy;ypad; tiuahd  

     el;lj;jpw;Fs;shfpapUe;jJ.. 

      (<)    tUlhe;j nray; jpl;lj;jpw;fika kPsha;thz;bd;NghJ 127>500 nkw;wpf; njhd; tpw;gid ,yf;fhff; 

              nfhs;sg;gl;bUe;jJ. tpjpf;fg;gl;bUe;jJ vdpDk;> cs;sgbahd tpw;gid 58>352 nkw;wpf; njhd; 

MFk; 

              ve;j xU khjj;jpYk; vjph;ghh;j;j ,yf;if mila KbahjpUe;jJ. kPsha;thz;by; vjph;ghh;f;fg;gl;l 

              nkhj;j tpw;gidapy; 46 %  khj;jpuNk va;j ngw;wpUe;jJ. 

4.2 Kfhikj;Jt tpidj;jpwikapd;ik   

gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;bUe;jJ. 

(m)  kPsha;thz;bd;NghJ jiyik mYtyfj;jpy; thbf;ifahsh;fsplkpUe;J &gh. 9>802>984 ngWkjp 

       Nrh; thp mwtplg;gl;L cs;ehl;L ,iwthp MizahsUf;Ff; nfhLg;gdT nra;ag;glhjpUe;jJ. 

(M)  cs;ehl;L ,iwthp Mizahsh; kw;Wk; khfhz tUtha; Mizahsh; MfpNahUf;F mDg;gp 

       itf;fg;gl;l Ntz;ba &gh. 16>562>261 thpia mDg;gpitg;gjw;fhd eltbf;if  

       vLf;fg;gltpy;iy. 

(,)  ,yq;if rPnke;Jf; $l;Lj;jhgdk; mWthf;fhY vDkplj;jpy; cs;s 5>252 Vf;fh; fhzpapy; cs;s  

       Rz;zhk;Gg; ghiwia 1995 Mk; Mz;by; rPnke;J cw;gj;jpf;fhd Rz;zhk;ikj; Njhz;b  

       vLg;gjw;nfd  50 Mz;Lfhy Fj;jiff;Fj; jdpahh; epWtdk; xd;wplk; toq;fpapUe;jJ  

       cld;gbf;ifg; gpufhuk;> 50 Mz;Lfspd;NghJk; thlifia kPsha;T nra;tjw;fhd gphpT  

       cs;slf;fg;glhjpUe;jJ. ,jd; fhuzkhf> 2011 Mf];l; 16 Me; jpfjpa nghJ Kaw;rpfs;  

       njhlh;ghd ghuhSkd;wf; FOf; $l;lj;jpy; ,r; Rz;zhk;Gg; ghiw Fj;jif cld;gbf;ifia 

       jpUj;jQ; nra;AkhW mwpTiu toq;fpa NghJk; mjw;fika eltbf;if vLf;fg;gltpy;iy. 

(<)   Gj;jsk; ghyhtpapy; cs;s fy;ybapy; ,Uf;Fk; $l;Lj;jhgdj;jpw;Fr; nrhe;jkhd 180 Vf;fh; fhzp 

       gads;s eltbf;iffSf;Fg; gad;gLj;jg;glhJ ,Ue;jJ. 
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(c)  2003 Mk; Mz;by; fld; mbg;gilapy; 5>100 rPnke;Jg; nghjpfSf;F tpw;gid Kftuhy; 

       toq;fg;gl;l fhNrhiyf;Ff; nfhLg;gdT kWf;fg;gl;likahy; $l;Lj;jhgdj;jhy; &gh. 1>656>000 

       mwtplg;glNtz;bapUe;jJ. mj; njhifAk; mjDld; njhlh;Gila rl;lGh;t tl;biaAk;  

       mwtPL nra;tjw;fhf 2008 ngg;uthp 11 md;W $l;Lj;jhgdk; tof;nfhd;iwj; jhf;fy; nra;jpUe;jJ. 

       tof;Fj; jPh;g;gpw;fika Kfthpd; nghUl;fSk; nrhj;Jf;fSk; ePjpkd;wj; jilf;Fs;shfpa NghJk;  

       ,r; nrhj;Jf;fis Vyj;jpy; tpw;gid nra;J 9 Mz;Lfshff; $l;Lj;jhgdj;jpw;F epYitahf       

cs;s  Njifia ,wtpLtjw;fhd eltbf;if vLf;fg;gltpy;iy. 

           (C) rPnke;Jf; fk;gdp xd;wpy;  &gh. 1>083>618>910 KjyPL nra;ag;gl;bUe;jJ. 14 Mz;LfSf;F Nkyhf 

                 kPsha;thz;L tiu ,jd; %yk; $l;Lj;jhgdk; vJtpj eyd;fisAk; ngwhjpUe;jJ. 

            (v) jdpahh; epWtdk; xd;wpy; KjyPL nra;ag;gl;l &gh. 4>800>000 njhlh;ghf 2004 Mk; Mz;L Kjy; 

                 kPsha;thz;L tiu vJtpj eyDk; ngwg;glhjpUe;jJ. 

 

4.3 ,dq;fhzg;gl;l ,og;Gf;fs;    

2011 Mk; Mz;bd;NghJ 6 re;jhg;gq;fspy; $l;Lj;jhgdj;jhy; jhkjf;fl;lzkhf &gh. 1>167>122  

nfhLg;gdT nra;ag;gl;bUe;jJ. Rq;fNtiy epWj;jk; fhuzkhfj; ,j; jhkjf; fl;lzk; nrYj;jg;  

gl Ntz;bajhapw;W vd rigapd; jiyth; vdf;fwptpj;jpUe;jhh;. 

4.4 gjtpazpapdh; eph;thfk;         

gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. 

(m) $l;Lj;jhgdj;jpd; gpujhd cs;sff; fzf;fha;thsh; gjtp 2009 nrg;njk;gh;; 8 Me; jpfjp 

      njhlf;fKk; fzf;fhsh; gjtp 2010 nrg;njk;gh; njhlf;fKk; fhypahf ,Ue;jd. kPsha;thz;L  

      KbtpYk; ,g; gjtpfSf;fhd ntw;wplq;fis epug;Gtjw;F Kfhikj;Jtk; eltbf;if  

      Nkw;nfhs;stpy;iy. 

(M) cs;sff; fzf;fha;thsh;> tpw;gid cj;jpNahfj;jh;> Mszp cj;jpNahfj;jh;> toq;fy;  

      cj;jpNahfj;jh;>fzf;fhsh; Mfpa 5 epiwNtw;Wj; ju gjtpfSf;Fk; gjpy; flikghh;f;Fk;  

      cj;jpNahfj;jh;fs; epakpf;fg;gl;bUe;jdh;. Mq;fPfhpf;fg;gl;l gjtpazpapdhpy; 2011 xf;Nlhgh; 

      31 tiu epytpa ntw;wplq;fis epug;Gtjw;F Kfhikj;Jtr; Nritfs; jpizf;fsg;gzpg;ghsh;  

      ehafj;jpd; 2011 etk;gh; 15 Me; jpfjpa fbj%yk; mq;fPfhuk; toq;fg;gl;Ls;sJ. vdpDk;>  

      kPsha;thz;L KbtpYk; ,jw;Fj; Njitahd eltbf;iffs; vLf;fg;gltpy;iy. 

5. fzf;Ffspd; jd;ikAk; rpwe;j MSikAk;  

5.1 ahf;fj; jpl;lKk; nray; jpl;lKk;  

$l;Lj;jhgdk; 2011 Mk; Mz;bw;fhd nray; jpl;lj;ijj; jahhpj;jpUe;jJ. vdpDk;> ahf;fj; jpl;lj;jpd; 

mbg;gilapy; eltbf;iffis kPsha;T nra;atpy;iy. 2011 – 2015 Ie;J Mz;LfSf;fhd ahf;fj’  

jpl;lk; jahhpf;fg;gltpy;iy. mjpy; Fwpg;gplg;gLk; njhiyNehf;F Nehf;fq;fs; vd;gtw;iw 

epiwNtw;Wtjw;Fg; NghjpasT ftdk; nrYj;jg;gltpy;iy. 

5.2 tuT> nryT jpl;lf; fl;Lg;ghL.    

tuT> nryTj; jpl;lj;jpy; cs;s tUkhdKk; nrytPdKk; kw;Wk; tUkhdKk; nrytPdKk; 

vd;gtw;Wf;fpilNa Fwpg;gplj;jf;f NtWghLfs; epytpaikahy; tuT> ntyTj; jpl;lk; Mf;fGh;tkhd 

Kfhikj;Jtf; fl;Lg;ghl;Lr; rhjdkhf gad;gLj;jg;gltpy;iy vd mtjhdpf;fg;gl;lJ. tuT> nryTj; 

jpl;lj;jpd; Gs;sptpguq;fSf;Fk; cs;sgbahd Gs;sptpguq;fSf;FkpilNa NtWghL 1 % Kjy; 95 % 

tiuapy; epytpaJ.     
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6. Kiwik kw;Wk; fl;Lg;ghL  

-------------------------- 

  

fzf;fha;tpy; mtjhdpf;fg;gl;l KiwikfspdJk; fl;Lg;ghLfspdJk; FiwghLfs; mt;tg;NghJ 

jiythpd; ftdj;jpw;F nfhz;Ltug;gl;bUe;jd. gpd;tUk; fl;Lg;ghl;Lg; gug;Gf;fs; njlhh;ghf tpNrl 

ftdk; Nfhug;gLfpwJ. 

 

(m) ,yf;Fldhd epjprhh;; kw;Wk; ngsjPf nraw;jpwd; 

(M) fld;gl;NlhUk; fld;nfhLj;NjhUk;; 

(,) gl;Nlhiyg; nghUl; gjpNtl;ilg; NgZjy;  

(<) nrhj;Jf;fsJ eph;thfk; kw;Wk; gjpNtLfisg; NgZjy; vd;gd 

(c) tq;fpfzf;Ffisg; NgZjy;; 

 

 

 

xg;gk;:  vr;. V. v];. rkutPu 

fzf;fha;thsh; jiyik mjpgjp   
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2:2.1 jpwikahd fzf;fpay; eilKiwfs;  

 gpd;tUk; jpiwikahd fzf;fpay; eilKiwfSld; ,zq;fpnahOfhik mtjhdpf;fg;gl;Ls;sJ. 

 

(m)  ,.f.ep 03 kw;Wk; 05 1990 Mk; Mz;by;           ,e;j %d;W coTae;jpuq;fSk; nfhy;rpk; 

nfhs;tdT nra;ag;gl;L Gj;jsk; nfhy;rpk; rPnke;J     yq;fh ypkpl;nll;by; ,Ue;J ngwg;gl;L 

(jdpahh;) cs;s  &gh. 5.72 kpy;ypad; ngWkjp      aho;g;ghzk; nfhq;fpwPw; jpl;l Ntiyf;F 

nfhz;l ghtidf;F vLf;fg;glhj nghUl;gjpNtl;Lg;        mDg;gg;gl;Ls;sJ. nfhy;rpk; $l;Lj;jh 

cjphpg;ghfg;  nghUl;fspd; ,Ug;nghd;W fzf;fPl;L    gdj;jpw;F nrhe;jkhd %d;W coTae;jp 

epakk; 5 ,d; gb kjpg;gplg;gl;L epakk; 3 ,d;         ungl;bfis cgNahfpj;jikf;fhf 

gpufhuk; epjpf;$w;Wf;fspy; ntspf;fhl;lg;               Gjpa ngl;bfis nfhLj;Js;sJ. 

gl;bUf;ftpy;iy.                                     ehd;F Nkhl;lhh; irf;fps; kw;Wk; 

cjphpg;ghfq;fs; 5.72 kpy;ypadhdit 

,d;Wtiu nfhy;rpk; ,lj;jpNyAs;sJ. 

Nfs;tpNfhuy; %yk; ,tw;iw tpw;gid 

Nra;tjw;F eltbf;if vLf;fg;gl;Ls;sJ. 

 

 

 

(M) epakk; 18 (i)  ngWkhdj; Nja;T nra;J KbTw;w       i  ,e;j nrhj;Jf;fs;ahTk; G+r;rpa ngWkjp kw;Wk; 

                    Mdhy; gad;gLj;jg;glhjpUf;Fk;            ,it kPs; ngWkjpaplf; $ba ghtidf;Ffe;j   

                    nrhj;Jf;fis kPs kjpg;gPL nra;J           epiyapy; ,y;iy. ngWkjpaplf;$bait ngWkjp        

                    fzf;fpypltpy;iy.                          ,lg;gl;L 2012 fzf;Ffspy; nfhz;Ltug;gLk           

                                                           &gh           

fl;blk; jiyik   2>607>500 

mYtyfk; 

tPl;Lg;ghtidg; nghUl;fs;  648>494 

aho;g;ghzk; 

Nkhl;lhh; thfdq;fs; 

aho;g;ghzk    1>840>667 

rpW fUtpfs; aho;g;ghzk;            855>533 

             (ii)  Fwpj;j nrhj;J  nfhs;tdthFk; re;jh;g;gj;jpy;         ghtidf;F cfe;j jpfjpapypUe;J  

                       ;                                         nrhj;Jf;fisj; Nja;khdk; fzf;fpl 

                   Nja;khdKk; Muk;gkhf Ntz;Lk;. vdpDk;  eltbf;if vLf;fg;gLk; 

                   kPsa;thz;bd;NghJ nfhs;tdT nra;ag;gl;l 

                   &gh. 4>285>714 ngWkjpahd Nkhl;lhh;  

                   thfdk; mt;thz;by; Nja;khj;jpw;Fs;shfhjpUe;jJ.         
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(,)  epakk; 22  KjyPLfisf; fzf;fpLk;                   fzf;fpay; nfhs;ifapd; gpufhuk; KjyPlfis  

      nfhs;if epjprhh; $w;Wf;fspy; ntspf;                  epjpapay; mwpf;ifapy; ntspf;nfhzug;gLk;. 

      nfhzutpy;iy. 

 (<) epakk; 26 tiuaWf;fg;gl;l =yq;fh rPnke;J nfhk;gdpapd ;        2012 k; Mz;by; ,Ue;J xd;wpizf;   

      gq;Ffspy; 62.45 Mdit $l;Lj;jhgdj;jpw;Fr;        fg;gl;l fzf;Ffs; jahhpf;f    

      nrhe;jkhd NghjpYk; mjw;fhf xd;wpizf;fg;gl;l          eltbf;if vLf;fg;gLk;. 

      fzf;Ffs; jahhpf;fg;gl;bUf;ftpy;iy. 

 

2:2:2 fzf;fPl;L FiwghLfs;; 

----------------------------- 

gpd;tUk; mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;ls. 

(m)     jiyik mYtyfj;jpd; &gh. 8>699>370                Nja;khd nfhs;ifapd; gpufhuk; ,t;thz;bypUe;J 

njhifahd Nkhl;lhh; thfdk; kw;Wk;                         Nja;khdk; ,l eltbf;if vLf;fg;gLk ; 

aho;g;ghzj;jpYs;s mYtyfj;jpd; &gh.656>390 

njhifahd nghUj;jpfSf;Fk; Jizg; ghfq;fSf;Fk; 

25% Nja;khdf; fopTf; nfhs;if ,Ue;j NghJk;>  

kPsha;thz;bw;fhd Nja;khdk; Nkw;nfhs;stpy;iy. 

      

(M)   ghPl;ir kPjpf;Fk; NgNul;Lf;Fk; ,ilNa &gh. 7>060>990              2012 k; Mz;L fzf;ypUe;J ,e;j Fiwia   

        tpj;jpahrKk; ,Wjpfzf;FfSf;Fk; ghPl;ir kPjpf;Fk;        ePf;Ftjw;F eltbf;if vLf;fg;gLk;. 

        ,ilNa 5 tplaq;fspy; &gh. 305>017 $l;Lj;njhif 

        tpj;jpahrKk; epytpd.  

2:2:3  rl;lq;fs;> tpjpfs;> gpukhzq;fs; Kfhikj;Jtj;  

       jPh;khdq;fs; vd;gdtw;Wld; ,zq;fhik 

        fzf;fha;tpd;NghJ gpd;tUk; ,zq;fhikfs; mtjhdpf;fg;gl;ld. 

        rl;lq;fs;> tpjpfs;>gpukhzq;fs; vd;gdtw;Wldhd njhlh;G 

 (m)  2002 etk;gh; 28 Me; jpfjpa IVI/2002.02 Mk; 

        ,yf;f jpiwNrhp Rw;wwpf;if  

        fzdpfs; fzdp Jizg;ghfq;fs; kw;Wk; nkd; nghUl;fs;          xU gpuj;jpNaf gjpNtl;il guhkhpg;gjw;fhd       

        rk;ge;jkhfg; gjpNtnlhd;W Ntwhfg; Ngzg;gltpy;iy.        gbKiw vLf;fg;gLk;  
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 (M)  2003 [d; 2 Me; jpfjpa gP<B/12 Mk; ,yf;f nghJ 

        Kaw;rpfs; Rw;wwpf;if. 

(i) gphpT  4.2.2 ahf;fj;jp;l;lk;>tuT nryTj;           ahf;fj;jpl;lKk; tuT nryTj;jpl;lk;  

          jpl;lk; nraw;jpd; vd;gd gUt mbg;gilapy;     fhyj;Jf;F fhyk; kPs; kjpg;gpl;L tUlhe;jk; 

          kPsha;T nra;ag;gl Ntz;LkhapDk;> kPsha;thz;    $l;Lj;jpl;lk; jahhpg;gjw;fhd gbKiw 

                  by; mt;thwd eltbf;if Nkw;nfhs;sg;           vLf;fg;gLk;. 

                  gltpy;iy. 

(ii) gphpT 8.3.8 kPsha;thz;bd;NghJ toq;fg;gl;l     ,e;j eltbf;iffSf;fhd gzpg;ghsh;  

          &gh. 95>000 f;fhd ed;nfhilfSk; cjtpfSk ;         rigapd; mq;fPfhuk; ngwg;gl;lJ. vjph;fhyj;jpy; 

          njhlh;ghf mikr;ruitapd; mq;fPfhuk; ngwg;gl    md;gspg;Gfs; toq;Fk;nghOJ ghuhSkd;w   

          tpy;iy.                                            mq;fpfhuk; ngwg;gLk;.   

(iii) ge;jp  8.3.9 mur $l;Lj;jhgdq;fs;>              Fwpg;gplg;gl;l nfg; thfdk;  aho;g;ghzk;  

          rigfs; vd;gdtw;wpdJ %ytsq;fs;             nfhq;fpwpw; js ghtidf;F mDg;gg;gl;Ls;sJ.         

          thpir mikr;rpd; eltbf;iffSf;F 

          toq;fg;glyhfhJ. vdpDk; Kuzhf &gh. 

          4>800>000 f;Ff; nfhs;tdT nra;ag;gl;l 

          nfg; thfdk;> thpir mikr;rpdJ ghtid 

          f;F gad;gLj;jg;gl;bUe;jJ.  

 

(,)   nfhs;tdT topfhl;bf; Nfhitapd; 5.4.4 

       Mk; ge;jp (1 Mk; gphpT0  

        ,g;gphptpd; gpufhuk; Nritfisg; ngWifapy;               ghJfhg;G mikr;rpd; epge;jidfSf;F mikthf 

        cld;ghl;bw;Fs;shd njhifapy; 20 % khj;jpuNk          vq;fsJ gp rp rp ,lj;jpy; cs;s fsQ;rpaj;ij  

        Kw;gzkhf toq;fg;glyhnkdpDk;> mjw;F Kuzhf         gpwpnjhU ,lj;jpw;F khw;Wtjw;F vkJ thbf;if   

        Fwpg;gpl;lnjhU jdpahh; epWtdj;jpw;F 45 %                     ahsUf;F cfe;j Gjpa fsQ;rparhiy njhFjpia  

        Kw;gzk; toq;fg;gl;bUe;jJ.                                 NjLtJ ,yFthdjy;y. vdNt ehq;fs; 45 % 

                                                                               Kw;gzf; nfhLg;gdit rPnke;J nfhs;tdTf;F 

                                                                               tpLtpf;f gzpg;ghsh;rigapd; mq;fPfhuj;Jld; 

                                                                               Nfs;tp Nfhug;gl;lJ.   

2:2:4 fzf;fpapy; tUkjpfs; kw;Wk; nrYj;Jkjp kPjpfs; 

 -------------------------------------------------- 

 gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld 

(m) kPsha;thz;by; $l;Lj;jhdj;jpd; fld;gl;Nlhh; kw;Wk ;             ,e;j gFg;gha;thdJ jtwhdJ>mjid 

itg;G kPjpfs; njhif &gh76>971>520 MftpUe;jd.              rPh; nra;tjw;fhd eltbf;if vLf;fg; 

fhyg; gFg;gha;tpw;fika mJ &gh. 85>498>316 Mff;              gl;L rhpahd gFg;gha;T mDg;gg;gLk;. 

fhl;lg;gl;bUe;jJ. ,jpy; 1-2 Mz;LfSf;fpilg ;               5 tUlq;fSf’ F Nkw;gl;l kPjpfis 

gl;l kPjp &gh. 34>047>371 MFk;. 2-5 Mz;LfSf ;              jPh;g;gjw;F rl;leltbf;if vLf;fg; 

fpilg;gl;l kPjp &gh, 18>546>294 MFk;. 5 Mz;L              gLfpwJ. 2-5 tUlj;Jf;Fl;gl;l 

fSf;F Nkw;gl;l kPjp &gh. 8>232>978 MFk;.                     fld;gl;Nlhh; gFjpf; nfhLg;gdTfis 

,tw;iwj;  jPh;j;J itg;gjw;fhd eltbf;if               Nkw;nfhz;Ls;sdh;. 

Nkw;nfhs;sg;gltpy;iy.    
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   (M)         kPsha;thz;by; nkhj;jf; fld;nfhLj;Njhh; kw;Wk; 

                  Nrh;e;J epd;w nrytPdk; vd;gd &gh. 62>854>679 MFk; 

                  fhyg;gFg;gha;tpw;fika mJ &gh. 63>078>398 Mff;          ,e;j kPjpfis jPh;g;gjw;fhd 

                  fhl;lg;gl;bUe;jJ. ,jpy; 2-5 Mz;Lf;fpilg;gl;l         eltbf;iffs; vLf;fg;gLfpd;wd.             

                  kPjp &gh. 6.578>028 MFk;. 5 Mz;LfSf;F Nkw;gl;l 

                  kPjp &gh. 5>822>619 MFk;. ,tw;iwj; jPh;j;Jitg;gjw; 

                  fhd eltbf;if vLf;fg;gltpy;iy.  

 

 

 

(,)     kPsha;thz;bd; ,Wjpj; jpdj;jpy; cs;sthwhd &gh.                ,e;j kPjpfis jPh;g;gjw;fhd 

          3>859>719 xd;gJ Mz;Lfshf epYitapy; ,Ue;jNghJk ;                      eltbf;iffs; vLf;fg;gLfpd;wd. 

          Mjid mwtpl KbahjpUe;jJ.   

       

2:2:5 fzf;fha;tpw;F rhd;wpd;ik 

 -------------------------------- 

&gh. 1>840>678>590 $l;Lj;njhifahd 7                   fzf;fha;it epiyehl;Lk; Nehf;fj;jpw;F   

tplaq;fsJ kPjpfis cWjp nra;tjw;Fj;                   epiyahd nrhj;Jf;fs; gjpNtL> tpguj;Jld;   

Njitahd epiyahd nrhj;Jg; gjpNtL>                    $ba gl;Nlhiyfs; kw;Wk; itg;Ggj;jpuq;fs; 

tpguj;Jld; $ba gl;Nlhiyfs;> itg;Gr;                 toq;Ftjw;fhd gbKiw vLf;fg;gl;Ls;sJ. 

rhdwpjo; kw;Wk; cWjpg;gLj;jy;fs; vd;gd 

fzf;fha;tpw;Fr; rkh;g;gpf;fg;glhikahy; 

fzf;fha;tpy; mtw;iwj; jpUg;jpfukhfr; 

rhd;WWjpg;gLj;j / rhp> gpio ghh;f;f  

Kbatpy;iy. 
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3.        epjprhh; kPssa;T 

 ------------------- 

3.1       epjprhh; tpisTfs; 

-------------------- 

rkh;g;gpf;fg;gl;l epjprhh; $w;Wf;fspd; gpufhuk>                2011 ,y; nlhyhpd; ngWkjp mjpfhpj;jjd; 

kPsha;thz;by; $l;Lj;jhgdk; ngw;w epfu                      tpisthf,wfFkjp rPnke;jpd;ngWkjp  

,yhgk; &gh. 2>600.231 MFk;. Kd;ida Mz;by;           mjpfhpj;jJ. vg;gbapUe;jnghOJk; 

ngw;w epfu ,yhgk; &gh. 5>074>585 MFk;. ,jw;fika       Nghl;br;re;ijapy; rPnke;jpd; tpiy 

Kd;ida Mz;Lld; xg;gpLifapy; nraw;ghl;L               mjpfhpf;ftpy;iy.vdNt vq;fshy;  

tpisTfspy; &gh. 49 % eypT njd;gLfpwJ.                  tpiyia mjpfhpf;fKbatpy;iy.vdNt 

                                                                   2011 ,y; $l;Lj;jhgdj;jpd; njhopw;ghl;L 

                                                                   gyd; tPo;r;rpfz;lJ.   

 

 

3.2 gFg;gha;Tldhd epjprhh; kPsha;T 

gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. 

(m) kPsha;thz;by; $l;Lj;jhgdj;jpd; cs;sgbahd         kPsha;thz;by; nlhyhpd; tpiy mjpfhpj;jJ 

nraw;ghl;L ,yhgk; &gh. 181>644 MFk; vt;thwhapDk;       mjd; xU gydhf njhopw;ghl;L ,yhgj;jpy; 

epiyahd itg;G tl;bkw;Wk; nraw;ghly;yhj                 eypT Vw;gl;lJ.      

tUkhdkhfg; ngw;w &gh. 2>418>587 tUkhdj;jpd; 

fhuzkhf ,e;j ,yhgk; &gh. 2>600>231 tiu 

mjpfhpj;jpUe;jJ.  

 

 

    (M) Kd;ida Mz;bd; tpw;gidAld; xg;gpLifapy;          fle;j tUlj;Jld; xg;gpLifapy; 2011k; 

          kPsha;thz;bdJ tpw;gid 60 % mjpfhpj;jpUe;jJ.       Mz;by; tpw;gid mjpfhpj;jJ.vg;gb 

          vdpDk;> tpw;gid MF nryT mjpfhpj;jikahy;          ,Ue;jnghOJk;> njhlh; nlhyh; mjpfhpg;ghy; 

          &gh. 604>462 nkhj;j el;lk; njd;gl;lJ. Vida         tpw;gidg; ngWkjp mjpfhpj;jJ. re;ijapy; 

          nraw;ghl;L tUkhdk; &gh. 33>204>810 vd;gjhYk;         rPnke;jpd; tpiyFiwthy; vq;fshy; tpiyia 

          epiyahd cw;gj;jp MF nryT &gh. 32>418>704          mjpfhpf;fKbatpy;iy.mjd;gydhf thpf;F  

         vd;gjhYk; Mz;bw;fhd nraw;ghl;L ,yhgk; &gh.         Kd;duhd ,yhgk; tPo;r;rpaile;jJ. 

181>644 paJ>  

 

4.   nraw;ghl;L kPsha;T 

4.1  nraw;jpwd; 

     gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. 

(m) kPsha;thz;bd;NghJ 58>352 nkw;wpf; njhd; rPnke;J           cld;gbf;ifapd; gpufhuk; nfhs;fydpy;   

      mjhtJ>1>167>040 rPnke;J nghjpfs; gOjile;jd          Fwpg;gpl;l vz;zpf;ifahd nghjpfs; ,Uf;f    

      233 nghjpfs; njhiye;J Nghapd. ,g; nghjpfs;              Ntz;Lk;( cjhuzkhf 560 nghjpfs;)      

      njhiye;jikf;fhd fhuzk; ntspahftpy;iy.               01 xd;W my;yJ 02 nghjpfs; FiwthfNt 

           ngw;Ws;Nshk;. 
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(M) kPsha;thz;bd; nkhj;j tpw;gid &gh. 656>071>402         vhpnghUs; tpiy kw;Wk; nlhyh; ngWkjp       

      MFk;. tpw;gid MF nryT &gh.656>675>864 MFk;      mjpfhpg;gpd; gydhf tpw;gidg;ngWkjp  

      ,jdhy; Vw;gl;l nkhj;j el;lk; &gh. 604>462 MFk;.     mjpfhpj;jJ. 

 

(,) kPsha;thz;by; fhq;Nfrd;Jiw rPnke;J nfhq;fpwPw;            Aj;jfhyj;jpy; fh rP njh nfhq;fpwPw; 

      cw;gj;jp kw;Wk; tpw;gidg; gphptpd; tpw;gid tUkhdk;       fk;gq;fs; cw;gj;jp nra;Ak; ,ae;jpu     

      &gh. 7>879>064 MFk;. Kd;ida Mz;Lld;                 xU vz;zpf;ifahd Copah;fs; epWj;jp 

      xg;gpLifapy; tpw;gid 74 % Fiwtile;jpUe;jJ.         itf;fg;gl;bUe;jdh;( 25 tUlq;fSf;F 

      ,g;gphptpdJ epfu tpw;gid &gh. 6>860>513 MFk;;           Nkyhf) md;W njhlf;fk; mth;fSila 

      tpw;gidf;fhd MF nryT &gh. 12>288>400 Mdikahy;   rk;gsk;>C Nr ep kw;Wk; Vida ,ize;j 

      nkhj;j el;lk; &gh. 5>427>887 MfpaJ. Kd;ida            nryTfshy; njhopw;ghl;L ngWkjp mjpfhpj;jJ. 

      Mz;Lld; xg;gpLifapy; nkhj;j el;lk; 258 %  

      mjpfhpg;Gf;Fs;shfpapUe;jJ.    

     

      Vida eph;thfr; nrytPdkhfpa &gh. 3>995>281 Nkw;nfhs;     2011 Mk; Mz;by; nfhq;fpwPw; fk;gk; 

      gl;ljd; gpd;dh; mk; nkhj;jk; el;lk; &gh. 9>423>167         cw;gj;jp nra;Ak; ,ae;jpuq;fs; $l;Lj;jhgd 

      epfu el;lk; Mf mjpfhpj;jpUe;jJ. Kd;ida Mz;bd;      njhopw;rhiy ,lj;Jf;F khw;wg;gl;ljhy; 

      el;lj;Jld; xg;gPLifapy; kPsha;thz;bd; el;lk; 31006%    Nghf;Ftuj;J ngWkjp mjpfhpj;jJ. 

        tiu mjpfhpj;jpUe;jJ. 

 

 

 

      njhlh;r;rpahf el;lj;jpy; ,aq;fpathwpUe;j NghJk;> ,g; 

      gphptpd; tUlhe;j kpif!jpakhf &gh. 196>000 Copah; 

      fSf;Ff; nfhLg;gdT nra;ag;gl;bUe;jJ. vdpDk;>  

      fhq;Nfrd; nfhq;fpwPw; gphpT fle;j 5 Mz;Lfspy; &gh. 

      1 kpy;ypad; Kjy; &gh 20 kpy;ypad; tiu el;lj;Jf;F 

      cs;shfpapUe;jJ.  

               (<) tUlhe;j nray; jpl;lj;jpw;fika kPsha;thz;bd;NghJ 

                    127>500 nkw;wpf; njhd; tpw;gid ,yf;fhff; nfhs;sg; 

                    gl;bUe;jJ. tpjpf;fg;gl;bUe;jJ. vdpDk;> cs;sgbahd 

                    tpw;gid 58>352 nkw;wpf; njhd; MFk;. ve;j xU khjj;jpYk; 

                    vjph;ghh;j;j ,yf;if mila KbahjpUe;jJ. kPsha;thz;by; 

                    vjph;ghh;f;fg;gl;l nkhj;j tpw;gidapy; 46% khj;jpuNk va;jg; 

                    ngw;wpUe;jJ. 
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               4.2           Kfhikj;Jt tpidj;jpwikapd;ik 

 

              gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld.  

   

              (m)  kPsha;thz;bd;NghJ jiyik mYtyfj;jpy; thbf;ifahshplk ,e;jg; ngWkjp jpul;lg;glhj thpapy’  

     ,Ue;J &gh. 9>802>984 ngWkjp Nrh; thp mwtplg;gl;L cs;ehl;L cs;slq;Ffpd;wJ vdNt thp  nrYj;Jkjp 

                     ,iwthp MizahsUf;F nfhLg;gdT nra;ag;glhjpUe;jJ.  ,y; ,Ue;J fopg;gdT nra;tjw;fhd 

                                                                                     eltbf;if vLf;fg;gLfpd;wJ. 

 

              (M) cs;ehl;L ,iwthp Mizahsh; kw;Wk; khfhz tUtha;               fhyjhkjkpd;wp thpfis cs;ehl;L ,iwthp 

                    Mizahsh; MfpNahUf;F mDg;gpitf;fg;gl;l Ntz;ba              jpizf;fsj;Jf;F mDg;gpitg;gw;fhd xOq;F 

                    &gh. 16>562>261 thpia mDg;gpitg;gw;fhd eltbf;if              ; fs Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wd. tp G thp      

                    vLf;fg;gltpy;iy.                                                         Mz;Lf;Fhpa    jpul;rp kw;Wk; $l;Lj;jhgdk;                    

epjpapay; tw;GWj;jp  nfhLg;gdTjhkjk;                                                                    

Vw;gl;Ls;sJ. 

 

(,)  ,yq;if rPnke;J $l;Lj;jhgdk; mWthf;fhY  ;               ,e;j xg;ge;jj;ij GJg;gpg;gjw;F 

     vDkplj;jpy cs;s 5>352 Vf;fh; fhzpapy;  cs;s               Vw;fdNt eltbf;if vLf;fg;gl;Ls;sJ. 

      Rz;zhk;Gg; ghiwia 1995  Mk; Mz;by; rPnke;J 

      cw;gj;jpf;fhd Rz;zhk;ig Njhz;b vLg;gjw;nfd 

      50 Mz;Lfhy Fj;jiff;Fj; jdpahh; epWtdk; 

      xd;wplk; toq;fpapUe;jJ cld;gbf;ifg; gpufhuk;>; 

      2011 Mf];l 16 Me; jpfjpa nghJ Kaw;rpfs; njhlh;ghd 

      ghuhSkd;wf; FOf; $l;lj;jpy; ,r; Rz;zhk;Gg; ghiw 

      Fj;jif cld;gbf;ifia jpUj;jQ;nra;AkhW mwpTiu 

      toq;fpa NghJk; mjw;fika eltbf;if vLf;fg;gltpy;iy 

 

.                   

    (<)  Gj;jsk; ghyhtpapy; cs;s fy;ybapy; ,Uf;Fk;                   ,e;j fhzpapy; tptrhaj;jpl;lj;ij  

      $l;Lj;jhgdj;jpw;Fr; nrhe;jkhd 180 Vf;fh; fhzp                njhlq;F tjw;F Kd;nkhopag;gl;Ls;sJ. 

      gaDs’ s eltbf;iffSf;Fg; gad;gLj;jg;glhjpUe;jJ.       

        

   (c) 2003 Mk; Mz;by; fld; mbg;gilapy; 5100 rPnke;J          ehq;fs; fhg;GWjp rYifia ngWtjw;F 

               nghjpfs; tpw;gid Kftuhy;  toq;fg;gl;l fhNrhiyf;F         6 [dthp 2011 tpz;zg;gpj;J mJ njhlh; 

            nfhLg;gdT kWf;fg;gl;likahy; $l;Lj;jhgdj;jhy; &gh.        ghd eltbf;if vLf;fg;gLfpwJ.  

            1>656>000 mwtplg;gl Ntz;bapUe;jJ. mj; njhifAk;  

            mjDld; njhlh;Gila rl;lGh;t tl;biaAk; mwtpL 

            nra;tjw;fhf 2008 ngg;guthp 11 md;W $l;Lj;jhgdk; 

            tof;nfhd;iw jhf;fy; nra;jpUe;jJ. tof;Fj; jPw;gpw;fika 

            Kfthpd; nghUlfSk; nrhj;Jf;fSk; ePjpkd;wj; jilf; 

            Fs;shfpa NghJk; ,r; nrhj;Jf;fis Vyj;jpy; tpw;gid  

            nra;J 9 Mz;Lfshff; $l;Lj;jhgdj;jpw;F epYitahf 

            cs;s njhifia mwtpLtjw;fhd eltbf;if vLf;fg;gltpy;iy.          
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      (C) rPnke;J fk;gdp xd;wpy; &gh. 1>083>618>910 KjyPL       ,e;j epjpfs; tq;fpapy; itg;Gr; nra;ag;gl;L.   

            nra;ag;gl;bUe;jJ. 14 Mz;LfSf;F Nkyhf                   tPlikg;G jpl;lj;Jf;F jtizmbg;gilapy; 

            kPsha;thz;Ltiu ,jd; %yk; $l;Lj;jhgdk;                  ngwg;gl;lJ. 31-12-2012 ,y; kPjp &gh.  

            vJtpj eyd;fisAk; ngwhjpUe;jJ.                             370>853.32  ,e;jj; njhif jpiwNrhpaplk;  

                       ,Ue;J ngwg;gl;L yq;fh rPnke;J                

     ypkpl;nll;bd; gq;F %yjdj;jpy  

                                                    Kjyplg;gl;lJ. 

 

      (v) jdpahh; epWtdk; xd;wpy; KjyPL nra;ag;gl;l &gh.             ,e;j tUkjpahf cs;s njhif murhq;fj;jpd; 

             4>800>000 njhlhghf 2004 k; Mz;L Kjy;                      nrhj;jhy; <Lnra;ag;gl;lJ.   

             kPsha;thz;L tiu vJtpj eyDk; ngwg;glhjpUe;jJ.       

 

        4:3 ,dq;fhzg;gl;l el;lq;fs; 

----------------------------- 

2011 Mk; Mz;bd;NghJ 6 re;jh;g;gq;fspy; $l;Lj;jhgdj;jhy; Rq;fj; jpizf;fs Ntiy epWj;jj;jhy;    

jhkjf;fl;lzkhf &gh. 1>167>122 nfhLg;gdT   vq;fshy; Fwpj;j fhy vy;iyf;Fs 

nra;ag;glbUe;jJ.; Rq;f Ntiy epWj;jk    nghUl;fis ntspf;nfhzuKbatpy;iy  

;fhuzkhfj; ,j; jhkjf; fl;lzk; nrYj;jg;gl Ntz;bajhapw;W vdNt> jhkjf;    fl;lzj; njhif 

vd rigapd; jiyth ; vdf;fwptpj;jpUe;jhh;.   nrYj;jNtz;b Vw;gl;lJ.  

  

        

 

 

 4.4  gjtpapdh; eph;thfk; 

 

                 gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fd; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. 

                 (m) $l;Lj;jhgdj;jpd;  gpujhd cs;sff; fzf;fha;thsh;  ,e;j rfy epakdq;fs; gzpg;ghsh; rigapd; 

                        gjtp 2009 nrg;njk;gh; 8 Me; jpfjp njhlf;fKk;   mq;fPfhuj;Jf;F mZg;gg;gl;Ls;sJ. 

               fzf;fhsh; gjtp 2010 nrg;njk;gh; njhlf;fKk;  

               fhypahf ,Ue;jd. kPsha;thz;L KbtpYk; ,g; 

               gjtpfSf;fhd ntw;wplq;fis epug;Gtjw;F 

               Kfhikj;Jtk; eltbf;if Nkw;nfhs;stpy;iy. 
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       (M) cs;sff; fzf;fha;thsh;> tpw;gid cj;jpNahfj;jh;  2012 k; Mz;by; ,Ue;J xU ey;y  

             Mszp cj;jpNahfj;jh;>toq;fy; cj;jpNahfj;jh;   Kfhikj;Jt gyid vLf;f  

             fzf;fha;thsh; Mfpa 5 epiwNtw;Wj;ju gjtpfSf;Fk;  cWjpahfTs;Nshk;.   

             gjpy; flik ghh;f;Fk; cj;jpNahfj;jh;fs; epakpf;fg; 

             gl;bUe;jdh;. Mq;fPfhpf;fg;gl;l gjtpapdhpd; 2011 

             xf;Nlhgh; 31 tiu epytpa ntw;wplq;fis epug;Gtjw;F 

             Kfhikj;Jt Nritfs; jpizf;fsg;gzpg;ghsh; 

             ehafj;jpd; 2011 etk;gh; 15 Me; jpfjpa fbj %yk; 

             mq;fPfhuk; toq;fg;gl;Ls;sJ. vdpDk; kPsha;thz;L 

             KbtpYk; ,jw;Fj; Njitahd eltbf;if 

             vLf;fg;gltpy;iy. 

 

 

5.   fzf;fspj;jdikAk; rpwe;j MSikAk; 

 

5..1   ahf;fj;jpl;lKk; nray; jpl;lKk; 

 

       $l;Lj;jhgdk; 2011 Mk; Mz;bw;fhd nray; jpl;lj;ijj;  2012 k; Mz;by; kPsha;T nra;a  

       jahhpj;jpUe;jJ. vdpDk;> ahf;fj; jpl;lj;jpd; mbg;gilapy;  eltbf;if  vLf;fg;gLk;.  

            eltbf;iffis kPsha;T nra;atpy;iy. 2011-2015 Ie;J 

            Mz;LfSf;fhd ahf;fj; jpl;lk; jahhpf;fg;gltpy;iy. 

            mjpy; Fwpg;gplg;gLk; njhiy Nehf;F> Nehf;fq;fs; vd;gd 

            tw;iw epiwNtw;Wtjw;Fg; Nghjpa ftdk; nrYj;jg;gltpy;iy. 

 

5.2 tuT> nryTj; jpl;lf; fl;Lg;ghL 

       tuT> nryTj; jpl;lj;jpy; cs;s tUkhdKk; nrytPdKk;; 2012 k; Mz;by; tuT> nryTj; jpl;l  

       kw;Wk cs;sgbahd tUkhdKk; nrytPdKk;   ey;y Kfhikj;Jtfl;Lg;ghl;il  

            vd;gtw;fpilapNa Fwpg;gplj;jf;f NtWghLfs   gpuNahfpf;fKbAk;. 

            epytpaikahy; tuT> nryTj’  jpl;lk Mf;f ©h;tkhd; 

            Kfhikj;Jtf; fl;Lg;ghl;Lr; rhjdkhf gad;gLj;jg gltpy;iy. 

            vd mtjhdpf;fg;gl;lJ. tuT> nryTj; jpl;lj;jpd;  

            Gs;sptpguq;fSf;Fk; cs;sgbahd Gs;sp tpguq;fSf’ FkpilNa 

            NtWghL 1 % Kjy;  95 % tiuapy; epytpaJ.    
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5.3 Kiwik kw;Wk; fl;Lg;ghLfSk;   

     ---------------------------------- 

       fzf;fha;tpd; NghJ mtjhdpf;fg;gl;l                            rfy FiwghLfSk; epth;j;jpnra;a 

      FiwghLfs; FiwghLfs; mt;tg;NghJ jiythpd;                ehq;fs; eltbf;if vLg;Nghk;. 

         ftdj;jpw;F nfhz;Ltug;gl;bUe;jd. gpd;tUk;  

         fl;Lg;ghl;Lg; gug;Gf;fs; njlhh;ghf tpNrl ftdk;  

         Nfhug;gLfpwJ. 

 

         ,yf;Fldhd epjprhh; kw;Wk; ngsjPf nraw;jpwd;    fzf;fha;thsh; mjpgjp kw;Wk;  
       fld;gl;Nlhh; kw;Wk; fld;nfhLj;Njhh; fl;Lg;ghL    cj;jpNahfj;jh;fs vq;fSf;F toq;fpa  
        gl;Nlhiyg; nghUl; gjpNtl;il NgZjy;     xj;Jiog;G kw;Wk MNyhrid f;F 
;       nrhj;Jf;fsJ eph;thfk; kw;Wk; gjpNtLfis NgZjy;    ehq;fs; ed;wp$w flikg;gl;Ls;Nshk  
        vd;gd  tq;fpf; fzf;Ffisg; NgZjy;.  
      ; 
                  

    ;;.  
      

                 
                Vr;. V. v]. rkutPu, 
 

               fzf;fha;thsh; mjpgjp. 
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